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79. výročie oslobodenia mesta Spišská Belá
     Tohtoročné výročie Oslobodenia mesta 
Spišská Belá, počas 2. svetovej vojny, si uctil 
miestny Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov na miestnom cintoríne pri hrobe 
neznámeho sovietskeho vojaka vo štvrtok 
25.1.2024.
     Po zaznení štátnej hymny SR predsed-

níčka ZO SZPB Daniela Líneková predniesla 
príhovor o udalostiach oslobodenia mesta. 
Tento pietny akt sa konal za účasti zástupcov 
mestského úradu, žiakov a učiteľov oboch 
základných škôl nášho mesta. Položením 
vencov a zapálením sviečky prítomní vzdali
úctu všetkým obetiam 2. svetovej vojny a 
všetkým, čo položili život za našu slobodu.
      Záverom sa všetkým prítomným poďa-
koval viceprimátor mesta Maroš Vaverčák.
        27. január je tiež Medzinárodným dňom 
pamiatky obetí holokaustu. Pred 79 rokmi 
bol oslobodený koncentračný a vyhladzova-

cí tábor Auschwitz, najväčší z nacistických 
koncentračných a vyhladzovacích táborov. 
V roku 2005 bol práve 27. január vyhlásený 
Organizáciou spojených národov za deň, po-

čas ktorého si svetová verejnosť pripomína 
obete holokaustu.

Okienko do histórie:  Učiteľ učiteľov

    Učiteľom a študentom pedagogických 
škôl je známy s prívlastkom „učiteľ národov“ 
a možno by si zaslúžil tiež prívlastok „učiteľ

učiteľov“. Veď najviac diel napísal pre nich, či 
je to už Informatórium školy materskej, Škola 
v obrazoch (Orbis pictus), Škola hrou (Scho-

la ludus), Pansofická škola, Veľká didaktika 
(Didaktica magna), ale i Škola jazykov otvo-

rená (Janua linguarum resetata).   Komenský 
odporúčal učiť sa cudzie jazyky na základe 
materinského jazyka. Svojím pedagogickým 
dielom Najnovšia metóda jazykov sa stal 
prvým teoretikom jazykového vyučovania.
     Jan Amos Komenský „učiteľ národov“, 
„učiteľ učiteľov“ bol Čech, avšak polovicu 
svojho života prežil v cudzine. Čechy opustil,
keď mal 36 rokov. Odvtedy striedavo žil v 
Poľsku, Anglicku, Švédsku, v Uhorsku v 
Blatnom Potoku a Holandsku. V Čechách bol 
nielen učiteľom, rektorom latinskej školy, ale 
aj kazateľom Jednoty českobratskej. Zná-

my je jeho náboženský spis Labyrint světa 
a lusthausz srdce (1623) a neskôr Labyrint 
světa a ráj srdce (1631). V poľskom Lešne 
bol Komenský zástupcom gymnázia a tiež

biskupom Jednoty bratskej. Jeho pobyt v 
Anglicku, Švédsku a v Uhorsku v Blatnom
Potoku súvisí s reformou školstva. Ak svoje
diela nemohol Komenský vydať v češtine, po-

staral sa o ich preklad do poľštiny, nemčiny a 
latinčiny. Školu pokladal za dielňu ľudskosti. 
Vyučovať názorne, žiakov nepreťažovať 
množstvom učiva, postupovať od ľahšieho
a známeho k ťažšiemu a neznámemu, to 
boli zásady, ktorých platnosť pretrvávala 
viac storočí. Pozornosť venoval aj mravnej 
výchove, ktorej podstatou bola kresťanská 
morálka. Zvyšok života Komenský prežil v
Holandsku v Amsterdame. Zomrel vo veku 78 
rokov. Pochovaný je v Naardene, kde v roku 
1957 mu bol odhalený pomník od českého
sochára V. Makovského.
  Roku 1955 vláda Československej
republiky vyhlásila deň a mesiac narodenia 
J. A. Komenského 29. marec za Deň učiteľov. 

I. Vaverčáková

Okienko do histórie:  Syn v šľapajach otca
      V minulosti učilo v slovenských školách 
aj mnoho českých učiteľov. Jedným z nich 
bol tiež Petzvalov otec, ktorý po skúške spô-

sobilosti v Košiciach dostal miesto učiteľa 
vo vtedajšej národnej škole v našom meste.
Pedagogickú dráhu si vybrali, teda v otco-

vých šľapajach kráčali aj Petzvalovi dvaja
synovia, a to Jozef Maximilián a Otto Bal-
tazár. Zo študentov prestížnych škôl sa 
z obidvoch bratov stali univerzitní profe-
sori.
     Jozef Maximilián Petzval bol spočiatku
vychovávateľom. Vzdelanie získané na Krá-
ľovskej akadémii v Košiciach si dopĺňal v
Budapešti. Na katedre fyziky bol pomoc-

níkom, ale po získaní titulov Ing. a PhDr. sa 
stal učiteľom matematiky, geometrie a me-

chaniky. Po vymenovaní za profesora vyššej

matematiky 30-ročný Petzval odišiel pred-

nášať na Viedenskú univerzitu, kde pôsobil 
40 rokov. Svoje teoretické vedomosti, ktoré 
J. M. Petzval odovzdával študentom zúročil 
aj v praxi. Venoval sa najmä optike. Je pova-

žovaný za zakladateľa modernej fotografie. 
Vynašiel a zdokonaľoval divadelný ďaleko-
hľad a mikroskop. Zaoberal sa otázkami sta-

bility mostov, výškových budov, atď. Život sa 
s ním nemaznal. Oženil sa vo veku 64 ro-

kov, avšak manželka mu po štyroch rokoch
zomrela. Sklamaný životom ostal na dôchod-

ku vo veku 70 rokov. Utiahol sa do samoty 
v opustenom kláštore. Zomrel v úctyhodnom 
veku ako 84-ročný. Pochovaný je vo Viedni 
na Ústrednom cintoríne.

I. Vaverčáková
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Vďaka dotácii z Fondu na podporu umenia pribudlo v Mestskej knižnici 
147 nových knižných titulov

bolo vo výške 223,99 €. Dokopy pribudlo 
vďaka podpore z Fondu na podporu ume-

nia v mestskej knižnici 147 knižných titulov 

v zložení: 13 zväzkov náučnej literatúry pre
dospelých, 63 zväzkov krásnej literatúry/
beletrie pre dospelých, 68 zväzkov krásnej 
literatúry/beletrie pre mládež, 3 zväzky náuč-
nej literatúry pre mládež. Z nových prírastkov 
sa veľmi tešíme a zároveň pozývame čita-

teľov na návštevu mestskej knižnice, zapoži-
čanie nových titulov, pri ktorých si oddýchnu 
a načerpajú novú energiu. V rámci zakúpe-

ných titulov je 22 zväzkov, ktoré boli vyda-

né s podporou Fondu na podporu umenia
podľa aktuálneho zoznamu uverejneného na 
fpu.sk.
     „Z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia “.

   „Nemilovať knihy znamená nemilovať 
múdrosť. Nemilovať múdrosť však znamená 
stať sa hlupákom.“
      Jan Amos Komenský učiteľ, pedagóg, 
filozof a spisovateľ 1592–1670.
    Fond na podporu umenia aj v roku
2023 podporil našu žiadosť o poskytnutie
finančných prostriedkov na realizáciu
projektu Akvizícia mestskej knižnice v 
Spišskej Belej pre rok 2023 v rámci výzvy
č. 8 / 2023, podprogram 5.1.4 Akvizícia
knižníc.
           Na rozšírenie knižničného fondu v mest-
skej knižnici nám bola poskytnutá dotácia 
vo výške 1 500 €. Spolufinancovanie mesta

Bienále portrétu Košice
          Bienále portrétu je názov medzinárodnej
súťaže výtvarnej tvorby detí a mládeže,
organizovanej mestom Košice v spolupráci 
so Základnou umeleckou školou Irkutská 
Košice, ktorá si kladie za cieľ popularizovať
žáner portrétu ako výrazu individuality,
podporovať, motivovať a rozvíjať umelecké 
nadanie detí a mládeže.
   Do súťaže sa v tomto roku zapojilo
takmer 800 žiakov z celého Slovenska, 
Čiech a Číny medzi nimi aj deti našej
ZUŠ-ky.  Sme veľmi radi, že v silnej konku-

rencii uspelo až 42 žiakov školy. Získali sme 
10 cien v zlatom pásme, 12 v striebornom, 
8 v bronzovom pásme, 6 čestných uznaní, 
5 špeciálnych cien a hlavnú cenu GRAND
PRIX. Vernisáže výstavy sa zúčastnilo 9 žia-

kov so svojimi p. učiteľkami. Domov sa vrátili 
nielen s krásnymi cenami, ale najmä s prí-
jemným zážitkom zo stretnutia s rovesníkmi 
z celého Slovenska.

Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny majú nový nástroj na podporu
znevýhodnených ľudí
   Znevýhodnení uchádzači o zamestnanie majú možnosť
získať kvalitné odborné poradenstvo, ktoré im pomôže uplatniť 
sa na trhu práce. Na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny 
sa môžu zapojiť do národného projektu Individualizovaný a
komplexný prístup so zameraním na poradenské činnosti /
Poradenstvom k zamestnaniu.
  Cieľom národného projektu Individualizovaný a komplexný
prístup so zameraním na poradenské činnosti / Poradenstvom k za-

mestnaniu je prispieť k zvýšeniu zamestnateľnosti znevýhodnených 
a mladých ľudí bez práce, k zvýšeniu ich konkurencieschopnosti na 
trhu práce a k zlepšeniu ich zručností pre riadenie vlastnej kariéry. 
Prvá samostatná akcia tohto projektu zameraná na mladých ľudí.
     Účastníci sa v priebehu siedmych až štrnástich poradenských
stretnutí zamerajú na vytvorenie individuálneho plánu, ktorý im na 
základe ich silných stránok, nadobudnutých zručností a predstáv o 
budúcom povolaní pomôže lepšie sa uplatniť na trhu práce. Okrem 
toho získajú zručnosti a praktické skúsenosti pri hľadaní práce a
ďalšie informácie, ktoré im pomôžu zvýšiť šance na uplatnenie. Na 
každom úrade práce, sociálnych vecí a rodiny sú k dispozícií kvalifiko-

vaní odborníci, ktorí budú s účastníkmi projektu nacvičovať napríklad 
pracovný pohovor či prípravu kvalitného životopisu.
   Druhá akcia projektu je určená nasledujúcim skupinám
znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie:
•  občania nad 50 rokov,
•  občania vedení v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 12 
po sebe nasledujúcich mesiacov,

•  občania s nižším ako stredným odborným vzdelaním,
•  občania, ktorí najmenej 12 kalendárnych mesiacov pred zaradením 
do evidencie uchádzačov o zamestnanie nemali pravidelne platené
zamestnanie a nevykonávali alebo neprevádzkovali samostatnú
zárobkovú činnosť dlhšie ako 6 po sebe nasledujúcich mesiacov,
•  štátni príslušníci tretej krajiny, ktorým bol udelený azyl alebo ktorým 
bola poskytnutá doplnková ochrana,
•  občania žijúci ako osamelé dospelé osoby s jednou alebo viacerý-

mi osobami odkázanými na ich starostlivosť alebo starajúci sa aspoň 
o jedno dieťa pred skončením povinnej školskej dochádzky,
•  občania so zdravotným postihnutím,
•  občania, ktorí ukončili poberanie materského alebo rodičovského 
príspevku menej ako dva roky pred zaradením do evidencie uchádza-

čov o zamestnanie a počas poberania materského alebo rodičovské-

ho príspevku nemali príjem zo zárobkovej činnosti zamestnanca a zo 
samostatnej zárobkovej činnosti.
      Poradenstvo bude v rámci projektu poskytované bezplatne. Každý 
účastník projektu bude mať okrem toho možnosť získať finančný prí-
spevok na cestovné a stravu v maximálnej výške 93,80 Eur. Celková 
výška príspevku bude závisieť od počtu poradenských stretnutí, na 
ktorých sa znevýhodnený uchádzač o zamestnanie zúčastní pre-

zenčným spôsobom. Bližšie informácie o projekte a o podmienkach 
zapojenia sa záujemcovia dozvedia aj na príslušnom úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny.
       Tento projekt sa realizuje vďaka spolufinancovaniu z fondov EÚ v 
rámci Programu Slovensko.
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Fašiangová zabíjačka, 27. 01. 2024

slušníkov z DHZ a zamestnancov mestského
úradu taktiež začala už v skorých ranných 
hodinách.
         Myšlienka tohto podujatia bola omnoho 
viac kultúrna než gastronomická. Bolo pre 
nás dôležité poukázať na to, čo všetko je za 
spracovaním prasiatka a výrobkov z neho. 
Mnoho ľudí si prácu za tým ani nevie pred-

staviť a omnoho radšej uprednostnia nákup 
týchto výrobkov v potravinových reťazcoch. 
Popri ukážke spracovania sa podarilo usku-

točniť aj ochutnávku výrobkov, ktoré boli 
podľa názoru mnohých zúčastnených vyni-
kajúce.
        Počas celého podujatia nám vyhrávala

ľudová hudba Pasyja, čo umocnilo celú
fašiangovú atmosféru. Teší nás že svojimi
tradičnými piesňami roztancovali nie jedného
občana nášho mesta.
   Tieto podujatia ponúkajú príležitosť
naučiť sa veľa o tradičných zvykoch,
remeslách a kultúrnych praktikách, ktoré 
boli kedysi bežné v slovenskom vidieckom
živote. Ukazujú dnešnej generácii dôležitosť
zachovania týchto tradícií a súčasne ponú-
kajú možnosť prežiť autentický zážitok zo 
života na vidieku. Vďačíme občanom aj 
spoluorganizátorom za úžasné ohlasy a
veríme, že sa toto podujatie stane každo-
ročnou tradíciou.

      Fašiangy sú pre každého z nás každo-

ročnou tradíciou, ktorú pozorujeme nielen 
na Slovensku, ale aj v ďalších stredoeuróp-

skych krajinách. Obvykle sa koná v období 
pred pôstom, s oslavami vrcholiacimi v uto-

rok pred Popolcovou stredou, ktorá označuje 
začiatok pôstu.
    Oslavy Fašiangov sa líšia od regiónu 
k regiónu, pričom každá oblasť má svoje 
vlastné jedinečné zvyky a tradície. Napriek
niektorým odchýlkam zostáva podstata
Fašiangov rovnaká: udržanie a prezentácia 
tradičných hodnôt a zvykov slovenskej kul-
túry. Je to taktiež čas určený na zdieľanie 
radosti, pohody a spomienok s blízkymi a 
priateľmi. Fašiangy nám postupne evokujú aj 
koniec zimného obdobia a začiatok jari.
   Počas Fašiangov je veľký dôraz na
hostinu a veselosť pred začiatkom obdobia 
pôstu. Tradičnou stravou konzumovanou
počas tohto obdobia sú šišky, klobásy a iné 
bohaté, mastné jedlá. Nebolo tomu inak 
ani na našom nultom ročníku Fašiangovej
zabíjačky v meste Spišská Belá, ktorá sa 
uskutočnila dňa 27. januára 2024.
    Za pomoci PD Tatry Spišská Belá,
Ľubomíra Šmindáka – Chef from the 
woods, DHZ Spišská Belá, Grich FOOD 
a Jednoty dôchodcov Slovenska sa nám 
podarilo zorganizovať skvelé a zaují-
mavé podujatie pre verejnosť.  Patrí im 
všetkým obrovská vďaka za ich nezištnú 
pomoc a obetu.
       Oficiálny začiatok podujatia bol o 10:00 
hodine. Samotná organizácia začala však už 
omnoho skôr. Členovia Jednoty dôchodcov
Slovenska začali svoju prípravu v Komu-

nitnom centre už o 6:30 ráno. Pre našich
občanov si poctivo pripravili viac ako 200 ks 
fašiangových šišiek a trubičiek z lístkového
cesta. Iné to nebolo ani na námestí, kde 
práca pre MOS, Ľubomíra Šmindáka, prí-

Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov v Spišskej Belej
      Po rokoch prerušenia konania Ekume-
nických pobožností pri príležitosti Týždňa 
modlitieb za jednotu kresťanov (18. – 25. ja-

nuár), spôsobených pandémiou COVID-19, 
sme opäť nadviazali na našu dlhoročnú tra-

díciu, ktorú v meste máme.
   Tohtoročná pobožnosť sa konala v
Gréckokatolíckom chráme sv. Cyrila a
Metoda. Privítal nás chrám, ktorý niektorí 
z nás poznali dôvernejšie, iní ako hostia. 
Vždy je to pre nás radosť, keď môžeme 
pri rôznych príležitostiach a slávnostiach
navštíviť Boží dom. A tak sme sa v nedeľu
21. januára stretli, aby sme spojili svoje 
mysle i hlasy a spolu sa modlili za jednotu 
kresťanov.
    Na začiatku Ekumenickej pobožnosti
nás privítal domáci brat farár Ján Bočkaj a 
kázňou Božieho slova poslúžil brat kaplán 
Pavol Gužiniak. Do priebehu pobožnosti sa 
zapojila aj sestra farárka Eva Germanová 
a poslúžili i laici zo všetkých kresťanských 
cirkví pôsobiacich v našom meste. Spevom 
poslúžil Chrámový zbor Rímskokatolíckej 
farnosti v Spišskej Belej.
       Materiály pre tohtoročný Týždeň modli-
tieb za jednotu kresťanov pripravil ekumenic-

ký tím z Burkiny Faso. Ako uvádzajú pripra-

vené materiály „Burkina Faso sa nachádza v 
západnej Afrike v regióne Sa¬hel, do ktoré-

ho patria aj susedné krajiny Mali a Niger. Má
rozlohu 174 000 km² a žije v nej 21 miliónov 
obyvateľov a približne šesťdesiat etník. Z ná-

boženského pohľadu je približne 64 percent 
obyvateľov moslimov, 9 percent vyznáva 
tradičné africké náboženstvá a 26 percent 
je kresťanov (20 percent katolíkov, 6 percent 
protestantov). Tieto tri náboženské skupiny 
sú prítomné v každom regióne krajiny a prak-

ticky v každej rodine. Burkina Faso zažíva v 
súčasnosti vážnu bezpečnostnú krízu, ktorá 
zasiahla všetky náboženské spoločenstvá. 
Bezpečnostná situácia v Burkine Faso, a 
teda aj jej sociálna súdržnosť, sa dramaticky
zhoršila po veľkom džihádistickom útoku z 
roku 2016, ktorý bol zorganizovaný zvonka
krajiny. (…) Kresťanské kostoly sa stali pria-

mym terčom ozbrojených útokov. Počas
bohoslužieb boli zabití kňazi, pastori a
katechéti a osud ďalších unesených zostáva 
neznámy.“
       Tohtoročná téma bola založená na slo-

vách podobenstva o milosrdnom Samaritá-

novi. Ústredným biblickým veršom boli slová

z Lukášovho evanjelia: „Milovať budeš Pána, 
svojho Boha… a svojho blížneho ako seba
samého“ (L 10,27).
      Kresťania sú povolaní správať sa ako 
Kristus, milovať ako milosrdný Samaritán, 
prejavovať milosrdenstvo a súcit ľuďom v
núdzi bez ohľadu na ich náboženskú,
etnickú alebo sociálnu identitu. Nie naša
cirkevná príslušnosť by nás mala viesť k 
tomu, aby sme prišli na pomoc druhému, 
ale motivovať by nás mala láska k blížnemu. 
Žiaľ, musíme povedať, že predstava lásky 
k blížnemu, ktorú nám Ježiš predkladá, je v 
dnešnom svete utláčaná. Kresťania sa môžu 
stať blížnymi ako Samaritán v evanjeliu práve 
tým, že sa naučia milovať jeden druhého bez 
ohľadu na naše rozdiely.
      Ďakujeme všetkým sestrám i bratom, 
ktorí pre nás pripravili Agapé a my sme po 
skončení pobožnosti mohli spolu zotrvať pri 
spoločných rozhovoroch. Ďakujeme milosti-
vému Pánu Bohu, ktorý nám po prerušení 
spôsobenom pandemickými opatreniami, 
opäť doprial prežiť požehnané spoločenstvo 
bratov a sestier vo viere!

Mgr. Eva Germanová, PhD.
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Záverečná konferencia symbolicky ukončila projekt SpoluBližšie
      Tak ako sme projekt SpoluBližšie slávnostne otvorili na otváracej 
konferencii v máji 2022, tak sa nám v utorok 30.1. 2024 podarilo ho 
,,symbolicky,, ukončiť (aj keď ešte celkom nekončí) prostredníctvom 
záverečnej konferencie. Tento projekt bol podporený Nórskym 
finančným mechanizmom a štátnym rozpočtom Slovenskej
republiky.
   Cieľom projektu Spolu Bližšie bolo vybudovať multifunkčné 
centrum, ktoré sa stane inšpiratívnym a podporným prostredím pre 
deti a mladých. Našim cieľom nebolo budovať len v zmysle staveb-

ných úprav, rekonštrukcií či dovybavenia, aj keď aj to je veľmi dôle-

žité. Chceli sme hlavne zabezpečiť bezpečný priestor a kvalitné 
služby s ohľadom na rozmanitosť a odlišnosť potrieb našich detí 
a mladých.

Hosťom sa prihovoril pán primátor aj Správca programu
   Po privítaní hostí moderátorkou Mgr. Monikou Gurkovou a
krátkom predstavení projektu dostal slovo pán primátor Ing. Mgr. 
Peter Zibura, ktorý privítal pozvaných hostí a poďakoval sa všetkým 
tým, ktorí stáli pri zrode a realizácii projektu SpoluBližšie. Pozvanie na 
konferenciu prijal aj správca programu – Ministerstvo investícií, re-

gionálneho rozvoja a inventarizácie SR, ktoré reprezentovala vedúca 
oddelenia finančného riadenia Ing. Michaela Šimuničová a svojim 
príhovorom priblížila nórsky finančný mechanizmus a projekty ním 
podporené.

Odprezentovali sme výsledky našej viac než 2 ročnej práce
   Projekt SpoluBližšie sa skladal z viacerých hlavných aktivít.
Výsledky jednotlivých aktivít účastníkom konferencie odprezento-

vali projektoví partneri alebo ich priami realizátori. Úvod do 
projektu a jeho cieľov predstavila projektová koordinátorka Ing. 
Miriam Zoričáková. Za mládežnícke centrum výsledky odprezento-

vali koordinátori mládežníckeho klubu Face Club – Jakub Varga 

a vzdelávacieho centra Pôjd – Mgr. Slávka Varšová. Koordinátori 
prezentovali nielen svoju prácu, ale aj prácu svojich predchodcov, 
ktorí stáli pri rozbiehaní projektu a boli jeho dôležitou súčasťou. Za
aktivitu kariérne a pracovné poradenstvo sa prihovoril Mgr. Igor 
André ako predstaviteľ partnerskej organizácie Kežmarská platfor-
ma pre sociálne začlenenie. Vybudovanie komunitnej záhrady 

zasa hosťom priblížila Mgr. Helena Zadžorová, štatutárna zástup-

kyňa Expression o.z., ďalšieho projektového partnera.
    Výsledky projektu prezentuje veľké množstvo rôznorodých 
aktivít. Sú nimi napríklad pravidelné prevádzky Face clubu a Pôjdu, 
denné tábory, anglické campy, preventívne aktivity, neformálne vzde-

lávanie, mentoring, zahraničné spolupráce, dobrovoľnícke akadémie, 
podpora základných škôl, outdoorové a rodinné aktivity, mládežnícke 
výmeny, komunitné spolupráce, skupinové či individuálne poraden-

stvo, spolupráca so zamestnávateľmi, výstavba komunitnej záhrady
a mnoho ďalších, o ktorých sa dočítate v aktualitách na našej
projektovej stránke.
    Sme radi, ak za nás môžu hovoriť naše činy, resp. podujatia 
a aktivity, ktoré pre vás robíme a ktorých sa môžete zúčastniť, no 
máme radi aj čísla. Preto sme si pre vás pripravili zopár štatistík,
ktoré zhrňujú kvantitatívne výsledky projektu SpoluBližšie.

Ani na tejto konferencii nemohli chýbať inšpiratívni hostia
    Konferencia nebola len o projekte a jeho výsledkoch. Keďže v 
radoch účastníkov boli zastúpení učitelia, špeciálni pedagógovia,
psychológovia, sociálni pracovníci, zamestnanci samosprávy, vý-

chovní poradcovia, asistenti, cirkevní predstavitelia, lektori neformál-
neho vzdelávania a iní hostia, chceli sme aby bola pre nich inšpirá-

ciou, preto sme ako rečníkov pozvali 5 zaujímavých hostí z rôznych 
oblastí života mladých ľudí.

Inklúzia z rôznych uhlov pohľadu
    Pojem inklúzia sa v dnešnom modernom svete skloňuje čoraz 
častejšie. No stále sa nájdu takí, ktorí mu nerozumejú. Preto o in-

klúzii počas konferencie hovorili hneď 4 rečníčky, každá z trochu 
iného pohľadu.
      Prvou bola Mgr. Ľubica Matušáková, autorka Vnímajkov – cer-
tifikovanej metodickej pomôcky vytvorenej s cieľom podpory inklu-

zívneho prostredia a atmosféry prijatia v materských školách, ale aj 
v rodinách. Ide o 6 ručne háčkovaných bábik, z ktorých 5 zobra-

zuje rôzne druhy inakosti či hendikepu. Šiesta zasa predstavuje 
zdravé, veselé dieťa, ktorému nič nechýba. Inšpiráciou pri tvorbe 
bol pre Ľubku jej vlastný životný príbeh – život so zdravotným 
znevýhodnením, ktorý poslucháčom podrobne opísala. Vnímajkovia
boli vytvorení na základe štátneho vzdelávacieho programu a 

sú plnohodnotnou pomôckou, kde sa prepája príbeh, hra, tvori-
vosť, hudba a kde deti pomocou jednotlivých Vnímajkov spozná-

vajú a pomenúvajú svoje emócie. Aj vďaka Vnímajkom vieme byť
SpoluBližšie.
      Druhá rečníčka Mgr. Gabriela Gabužďová z občianskeho zdru-

ženia Edutyp poslucháčom predstavila projekt EDUKOMPAS, 
ktorý vznikol so zámerom poskytnúť odborným a pedagogickým 
pracovníkom v základných školách nástroje a zručnosti potrebné 
na vytvorenie prostredia, ktoré je nielen vzdelávacie, ale aj inklu-

zívne. Cieľom bolo naštartovať ich spoluprácu v rámci svojej školy, 
ale aj sieťovanie s inými školami a inštitúciami, aby každý žiak, bez 
ohľadu na svoje individuálne potreby a schopnosti, mal možnosť plne 
sa zapojiť do vzdelávacieho procesu. Kľúčové aspekty projektu boli: 
webináre, workshopy, inovačné materiály a intervízne stretnutia.
   Téme školských podporných tímov sa vo svojom príspevku
venovala aj PhDr. Oľga Okálová, PhD., ktorého cieľom bolo pou-

kázať na dôležitosť školského podporného tímu v škole, ale aj 
na jednotlivé kroky, ktorým by sme sa mali venovať pri jeho tvorbe. 
Príspevok prezentoval osobnú skúsenosť autorky pri formovaní ŠPT 
ako jeho koordinátorky.

Učenie (Umenie) sa učiť alebo metakognícia
ako kompetencia budúcnosti

     Posledným inšpiratívnym hosťom bol Bc. Michal Kuzár – lektor 
neformálneho a zážitkového vzdelávania, mentor, tréner, inštruktor a 
dizajnér vzdelávacích programov. Michal nám vo svojej prezentácii 
vysvetlil, čo znamená pojem metakognícia a ako môže podporiť
žiaka a pomôcť pedagógovi. Výsledkom je žiak, ktorý je samo-

statný a zodpovedný vo vlastnom učení. Je schopný prepájať
vedomosti a zručnosti.
      Pre lepšie pochopenie si predstavte triedu, kde sa každý žiak učí 
samostatne, sám premýšľa a vyhodnocuje svoj postup. V prípade, 
že niečo nevie, opýta sa vás, pretože vašou úlohou je ho v procese 
učenia sprevádzať. Má rád učenie, lebo sa najprv naučil, ako sa treba 
učiť, osvojil si základnú vieru, že sa učiť vie a že v každej skúsenosti 
sa skrýva ponaučenie.
     Inšpiratívny čas uzavrela moderovaná diskusia, kedy bolo možné 
sa rečníkov spýtať na čokoľvek v daných témach.

Skvelé jedlo a priestor na vzájomné sieťovanie bol
príjemnou bodkou za inšpiratívnym popoludním

      Ten, kto chce vo svojej práci (ale aj doma) vládať, musí aj poriad-

ne jesť. O chutné občerstvenie sa nám postarali šikovní zamestnan-
ci z Grand hotela Praha v Tatranskej Lomnici, za čo im veľmi pekne
ďakujeme. Hostia mali možnosť ochutnať slané ,,Finger foods,, 
ktorých súčasťou bolo napríklad sushi, indické Badhji či domáca 
paštéta a k dobrej kávičke aj chutný mini koláčik.
     Počas občerstvenia sme neboli ticho, práve naopak. Prebiehal 
tu živý,,networking,, počas ktorého si naši účastníci predávali svoje 
skúsenosti, zážitky alebo len tak diskutovali o tom, čo počuli. Bol to 
priestor znova sa stretnúť, porozprávať, ale aj spoznať nových 
inšpiratívnych ľudí. Čas vzájomného sieťovania nám svojou hrou 
na klavíri spríjemnila naša šikovná dobrovoľníčka Máša.

Ďakujeme a veríme, že SpoluBližšie 
nezostane len názvom projektu

    Ďakujeme všetkým, ktorí prijali pozvanie a zúčastnili sa zá-

verečnej konferencie projektu SpoluBližšie. Veríme, že bola pre vás 
obohatením a inšpiráciou do ďalšej práce. Ďakujeme inšpiratív-

nym hosťom, že prijali pozvanie a podelili sa s nami o svoje cenné 
know-how. Rovnako ďakujeme moderátorke za skvelé sprevádza-

nie podujatím, fotografom, za krásne fotky a Grand hotelu Praha 

za profesionálny catering.
       Ďakujeme tiež zamestnancom MsÚ Sp. Belá za pomoc s projektom.
  V neposlednom rade ďakujeme našim mladým šikovným
dobrovoľníkom za ich veľkú pomoc pri občerstvení, ozvučení, 
prezentáciách, hre na klavíri či upratovaní po konferencii. Bez vás 
by sme to nezvládli, tak skvelo.
   Ďakujeme Nórskemu finančnému mechanizmu, štátnemu
rozpočtu Slovenskej republiky a správcovi programu –
Ministerstvu investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie, 
že podporili náš projekt a dovolili nám tak budovať komunitu, 
ktorá chce byť spolu bližšie.
      Veríme, že to takto bude aj naďalej. Nielen u nás, ale aj u koho-

koľvek zo zúčastnených, hoc len v malom. Držte nám palce, my sme 
odhodlaní.
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Vo vedení ZUŠ sa začína nové funkčné obdobie
    Primátor  Spišskej Belej Ing. Mgr. Peter Zibura na osobnom 
stretnutí dňa 26.03.2024 odovzdal menovací dekrét Mgr. Zuzane 
Kosturko, Dis. art., ktorým ju opätovne potvrdzuje vo funkcii riaditeľ-
ky Základnej umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho na 5-ročné 
funkčné obdobie 2024-2029. Menovanie uskutočnil ako zriaďova-

teľ ZUŠ s účinnosťou od 21.03.2024, keď súhlasil s návrhom predlo-

ženým Radou školy pri ZUŠ L. Mednyanszkého na  vymenovanie do 
funkcie riaditeľky. Rada školy bola v zmysle platnej legislatívy výbe-

rovou komisiou pri realizácii výberového konania na funkciu riaditeľa/
riaditeľky ZUŠ vyhláseného 08.02.2024 mestom Spišská Belá.
       Primátor mesta sa doterajšej riaditeľke ZUŠ Mgr. Zuzane Kostur-
ko, Dis. art.  poďakoval za vedenie tejto dôležitej inštitúcie v meste 
a regióne, ocenil jej prácu, nasadenie  aj snahu o rozvoj a progres 
základného umeleckého školstva v Spišskej Belej. Do nasledujúcich 
piatich rokov vo funkcii jej poprial veľa  zdravia, elánu, manažérskych 
aj tvorivých síl pri presadzovaní napredovania Základnej umeleckej 
školy Ladislava Mednyánszkeho v Spišskej Belej ako inkluzívnej, mo-

dernej školy, ktorá podporuje a kreuje talenty s hudobným, tanečným 
či literárno-dramatickým umeleckým nadaním.

Akordeón pod Tatrami
       Naši akordeónisti úspešne reprezento-
vali našu ZUŠ Ladislava Mendyánszkeho na 
prvom ročníku akordeónovej súťaže „Akor-
deón pod Tatrami”, ktorá sa konala 15.3.2024 
v Lendaku. Napriek silnej konkurencie medzi
žiakmi ZUŠ z Kežmarku, Valalikoch, Sabinova,
Giraltoviec, Stropkova, Spišského Podhra-

dia, Spišského Hrhova, Vranova nad Topľou 
a Lendaku sa našim podarilo získať skvelé 
ocenenia. V dvoch žánroch – sólovej hre na 
akordeóne a v ľudovej hudbe sa umiestnili 
naši žiaci nasledovne:
• V I. kategórii sólový akordeón sa v zlatom

pásme umiestnil Ján Kovalčík.
• V II. kategórii sólový akordeón sa v strie-
bornom pásme umiestnil Martin Nebus.
• V III. kategórii sólový akordeón sa v zlatom 
pásme umiestnil Michal Rusnák.
• V I. kategórii v ľudovej hudbe získal 
1.miesto Jozef Neupauer a 2.miesto Ján
Kovalčík.
• V III. kategórii v ľudovej hudbe získal 
2.miesto Richard Tomas, Michal Rusnák 

sa umiestnil v zlatom pásme a Kristián 
Gallik sa umiestnil v striebornom pásme.
   Všetkým súťažiacim ďakujeme za

úspešnú reprezentáciu školy a nášho 
mesta. Ďakujeme tiež za zanietenie a za 
hodiny cvičenia a príprav a blahoželáme 
ku skvelým výkonom. Taktiež patrí veľká 
vďaka vyučujúcim, ktorí pripravovali žiakov – 
Marcele Makovskej a Rasťovi Mackovi.
         Aj tieto výsledky svedčia o tom, že čas, 
ktorý investujeme do našich detí má obrov-

ský zmysel.

Mgr. Zuzana Kosturko, DiS.art, 
riaditeľka ZUŠ 

Ladislava Mednyánszkeho

Poetika klavíra
          Tak sa volá regionálna súťažná prehliad-
ka v sólovej hre na klavíri, na ktorú bolo
treba precestovať nemalú vzdialenosť až do 
Michaloviec. Dňa 19. 3. 2024 sa zúčastnili
10. ročníka tejto súťaže dvaja naši žiaci:
Bohumil Bohunický,  ktorý súťažil v prvej ka-

tegórii a bol ocenený  strieborným pásmom a 
Martina Štupáková,  súťažiaca v III. kategórii 
získala bronzové pásmo, za čo im srdečne 
blahoželáme.
   Pre oboch našich klaviristov to bola 
nová obohacujúca skúsenosť tak z inter-
pretačného hľadiska, ako aj z hľadiska
poznávania klavírneho umenia svojich 
rovesníkov, vypočutia si množstva skladieb, 
ktorými sa dá vždy inšpirovať a ísť za nový-

mi cieľmi. A popritom veľa zábavy, radosti, 
spolupatričnosti, spoznávania nových miest, 

nového hudobného prostredia a nových
ľudí.

Ochutnávka umenia…
… v podaní učiteľov Základnej umeleckej 
školy Ladislava Mednyánszkeho po umelec-

kom popoludní odznieva ešte v mnohých z 
nás. Pestrofarebný výber čísel, kde zazneli 
skladby rôznych žánrov, ktoré mohli byť pre 
niekoho srdcu blízke, ba naopak, pre nieko-

ho neznáme. Učitelia sa predviedli predo-
všetkým hrou na hudobných nástrojoch. Vý-

nimočné bolo značné množstvo spievaných 
skladieb ako duetá, sólo či ansámbl.
        Do celého konceptu sa zapojili aj učiteľky 
výtvarného odboru so svojou autorskou tvor-
bou, ktorá bola vystavená počas celého pro-

gramu. Učitelia, ktorí sa postarali o program, 
si na záver mali možnosť vypočuť štedrý po-

tlesk publika, ktorý sa ozýval miestnosťami 
kaštieľa.
   Myšlienkou tohtoročného učiteľského
koncertu bola spoločná tvorba, vzájomný
rešpekt a prekonávanie seba samého.
       Ďakujeme všetkým zúčastneným, že si 
napriek svojim povinnostiam našli čas a prišli 
sa umelecky povzbudiť, pretože to povzbudi-
lo aj nás. Želáme si, aby atmosféra koncertu 
vo vás odznievala pomaly. Tým sa splní aj 
náš cieľ, pre ktorý sme program pre vás s

láskou pripravili.

Mgr. Zuzana Kosturko, DiS.art, 
riaditeľka ZUŠ L. Mednyánszkeho
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Poďakovanie za nezištnú pomoc
     Za Mesto Spišská Belá, Odbor sociálnych vecí by som rada
vyjadrila poďakovanie všetkým donorom a individuálnym darcom, 
ktorí celoročne a dlhoročne, zvlášť vo vianočnom období významnou
mierou pomáhajú realizovať humanitárnu pomoc v našom meste. 
Som vďačná, že každoročne môžeme s pomocou darcov pomôcť 
zmierniť utrpenie a naplniť potreby našich občanov. Dávanie je aktom
lásky a obety. Keď darujeme, dávame niečo z nás samých – náš 
čas, našu energiu a naše zdroje. Nejde len o to čo darujeme, ale aj 
o to, akým spôsobom to darujeme. Hlavné je robiť to s úprimným
srdcom.
          Aj v našom meste existujú rodiny z tých najohrozenejších skupín. 
Patria medzi ne napríklad matky/otcovia samoživitelia s jedným ale-
bo aj viacerými deťmi, osamelí dôchodcovia, občania so zdravotnými 
obmedzeniami a zároveň aj ľudia, ktorí sa naraz starajú o viacerých 
zdravotne znevýhodnených členov rodiny. Ale pribúda aj takých, ktorí

sa chybou systému a zhodou nešťastných okolností ocitli na okraji 
chudoby.
      S pomocou dobrých ľudí – individuálnych darcov (dokonca aj 
niektorí z nich sa sami nachádzajú v ťažkej životnej situácii) a Spiš-

skej katolíckej charity, ktorá zastrešuje najväčšiu časť humanitárnej 
pomoci v našom meste a mestskej časti Strážky, sa nám v roku 2023 
podarilo nezištne pomôcť a obdarovať potravinovými a hygienickými 
balíkmi celkovo 85 rodín.
         Touto cestou by som chcela vyjadriť veľkú vďaku všetkým zain-

teresovaným, že nám pomohli pomáhať! Pamätajme si, že naše úsilie 
môže mať obrovský dopad, aj keď sa nám to na prvý pohľad nemusí 
zdať. Každé malé gesto lásky a solidarity prispieva k vytvoreniu silnej-
šej a súcitnejšej spoločnosti.

Ing. Anna Mlaková, vedúca Odboru sociálnych vecí

Karneval na ľade 2024
         Mesto Spišská Belá v spolupráci s FACE 
CLUBOM dňa 4. februára zorganizovali
Karneval na ľade. Podujatie sa konalo na
ľadovej ploche hokejbalovej haly.  Celé podu-
jatie príhovorom otvoril pán primátor Ing. 
Mgr. Peter Zibura a program pokračoval 
pod moderátorskou taktovkou Mgr. Moniky 
Gurkovej. Oficiálne korčuľovanie na ľadovej 
ploche odštartovalo krasokorčuliarske vystú-

penie Veroniky Kovačovej a Simony Zelino-

vej.  Hneď na to dostali priestor Beľania a ich 
karnevalové masky plné nápaditosti a kreati-
vity. V dobrej fašiangovej nálade korčuľovali 
do rytmov DJ Lukáša. S fašiangami je ne-

oddeliteľne spojené sladké pečivo – šišky, 
ktoré pre deti napiekla Jednota dôchodcov 
zo Spišskej Belej.  Za ich snahu a aktivitu im 
patrí veľká vďaka.
     Nemenej aktívni boli aj zamestnanci a 
dobrovoľníci z Face Clubu. Tí sa postarali o 
skvelý program a aktivity pre deti. Vymysleli 
si pre deti rôzne súťaže a tančeky, za ktoré 
dostali deti drobné sladkosti. Vďaka dobro-

voľníkom ožili obľúbené detské postavičky z 
rozprávok. Na ľade šantilo a tancovalo spolu 
s deťmi a rodičmi 5 populárnych postavičiek 
ako napríklad Daisy, krtko, kovboj Woody, 
Scooby Doo, Shrek a na ľad sa odvážil aj 
maskot Spišského zemiakarského jarmoku

Gruľko.
      Súčasťou programu bola aj prezentácia 
masiek a súťaž o najkrajší karnevalový kos-
tým. Celkovo sa zaregistrovalo 77 masiek. 
Súťažilo sa v troch kategóriách. Päťčlenná 
porota sa zhodla na týchto výsledkoch:
V kategórii predškolský vek (3-6 rokov):
1.  Matias Majerský
2.  Tomáš Pješčák
3.  Paulína Britaňáková
V kategórii 1.stupeň ZŠ (7-10 rokov):
1.  Slávka Britaňáková

2.  Michaela Knapiková
3.  Vojtech Dudas
V kategórii 2.stupeň ZŠ (11-15 rokov):
1.  Martin Slodičák
2.  Karinka Kušionová
3.  Alexandra Lenďáková
      Víťazi boli odmenení potleskom a z rúk 
primátora mesta si prevzali diplomy a vecné 
ceny. Ďakujeme všetkým účastníkom karne-

valu, ale aj všetkým, ktorí sa na ňom akým-

koľvek spôsobom podieľali. Tešíme sa znova 
o rok.

Seniori bilancovali a fašiangovali
         V prvý februárový deň sa belanskí seniori stretli na výročnej člen-

skej schôdzi,  ktorej náplňou bolo hodnotenie ich činnosti za rok 2023. 
Ich činnosť bola vyvíjaná a  hodnotená v jednotlivých oblastiach a to 
sociálno-právnej, zdravotnej, kultúrno-spoločenskej, v športovom za-

meraní a absolvovaní akcií v oblasti seniorskej aktivity. Ich aktivity boli 
hodnotené v diskusii ako vhodne zamerané, dobre organizačne za-

bezpečené, čo potvrdzovali členovia denného centra svojou aktívnou 
účasťou na nich.  V zameraní činnosti na rok 2024 budú vychádzať v 
prvom rade z osvedčených akcií, o ktoré bol zo strany členov záujem 
vzhľadom na ich vek a zdravotné možnosti. Tieto sa budú aktualizovať 
o vhodné aktivity navrhnuté ich členmi, ak budú naplňovať poslanie 
denného centra. Akcie sa budú organizovať pre aktívnejších členov, 
pre imobilnejších členov, zameriavať sa na udržiavanie a rozvíjanie 
športových a kultúrnych aktivít s partnerskými dennými centrami a s 
Jednotou dôchodcov Slovenska. Ako aj na ďalšie poznávacie aktivi-
ty so zameraním na spoznávanie mesta, blízkeho a širšieho okolia, 
Vysokých Tatier a tým rozvíjať seniorskú aktivitu a orientáciu členov 
denného centra.
           V doplňujúcich voľbách si zvolili 4 nových členov výboru denného 
centra. Schôdze sa zúčastnili aj zástupcovia mestského úradu a to 
primátor, viceprimátor a vedúca odboru sociálnych vecí. V príhovo-

roch hovorili na aktuálne témy týkajúce sa seniorov a kladne hodnotili

činnosť seniorov v meste.
    Odpoludnie pokračovalo akciou „Fašiang u seniorov“, ktorej
predchádzala fašiangová výzdoba, príprava fašiangového menu a 
zhotovovanie fašiangových masiek.  O tradičných  fašiangových ľu-

dových, historických zvyklostiach našich predkov a ich charakteris-

tických prvkov nielen v našom regióne hovorila p. Mariana Mačáková.  
Seniori spomínali na svoje fašiangové veselice a pridali aj fašiangové 
pranostiky a huncútstva z ich mladosti. Pochutili si na fašiangových 
šiškách, klobáske a na ich tradičnom fašiangovom nápoji. Harmo-

nika a spev Olivera, Terkin ozembuch a fašiangové masky vytvorili
príjemnú a veselú náladu, naši seniori zabudli na svoje obmedzenia, 
omladli, zabávali sa, užívali si fašiangový čas.
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Pripomienka bezplatného právneho poradenstva pre obyvateľov Sp. Belej
     Pripomíname občanom nášho mesta, že môžu využívať bez-
platné základné právne poradenstvo, ktoré poskytuje advokátka Mgr. 
Ing. Zuzana Kovalčíková, a to každý párny štvrtok v dňoch:

04.04., 18.04., 02.05., 16.05., 30.05., 13.06. a 27.06.2024
v čase od 13:00 – 15:00 hod.,

v priestoroch komunitného centra na Tatranskej ulici č. 33
v Spišskej Belej.

   Odborné právne poradenstvo bude poskytnuté bezplatne
osobám, ktoré potrebujú pomoc pri riešení právnych otázok alebo

problémov všeobecného charakteru. Bezplatné právne poradenstvo
je poskytované formou osobnej, ústnej konzultácie. Náklady za
poskytovanie tejto bezplatnej pomoci znáša mesto.
      Predmetom nie je vypracovanie a pripomienkovanie právnych 
podaní občanov. Prípravu právnych dokumentov, príp. iné právne
činnosti si bude občan hradiť už sám na základe vzájomnej dohody 
s advokátkou.
        Právna poradňa je určená fyzickým osobám – nepodnikateľom!
        O prípadnej zmene termínu Vás budeme vopred informovať.

Prehľad termínov k voľbám do Európskeho parlamentu
trvalého pobytu v SR žiadosť o zapísanie 
do zoznamu voličov a vyhlásenie, v ktorom 
okrem iného uvádza poslednú adresu poby-

tu v štáte EÚ, ktorého je občanom, aj voleb-

ný obvod, v ktorom bol naposledy zapísaný 
v zozname voličov. Deklaruje tiež, že volí len 
na území SR a že nebol pozbavený práva 
voliť.
     Občania SR bez trvalého pobytu na Slo-

vensku alebo v inom štáte EÚ môžu hlasovať 
v ľubovoľnej volebnej miestnosti na Sloven-

sku po predložení slovenského cestovného
dokladu a čestného vyhlásenia o trvalom 
pobyte v cudzine. Volič, ktorý má trvalý pobyt 
na Slovensku a v deň konania volieb nebude 
môcť voliť vo svojom okrsku podľa trvalého 
pobytu, môže požiadať obec trvalého poby-

tu o vydanie hlasovacieho preukazu – voliť s 
ním môže v ľubovoľnej volebnej miestnosti 
na Slovensku. Obce začnú vydávať hlaso-

vacie preukazy od 24. apríla. O hlasovací 
preukaz bude možné požiadať elektronicky

a listinne najneskôr do 20. mája, pričom žia-
dosť musí byť do uvedeného termínu obci aj 
doručená. Osobne alebo prostredníctvom 
osoby splnomocnenej žiadateľom možno 
vyzdvihnúť hlasovací preukaz najneskôr v 
posledný pracovný deň predo dňom konania 
volieb v úradných hodinách obce (v piatok 7. 

júna).
         Ministerstvo vnútra SR zároveň odporúča 
si pred voľbami skontrolovať platnosť ob-

čianskych preukazov. Občiansky preukaz 
je neplatný, ak uplynula jeho platnosť, je 
poškodený tak, že sa ním nedá preukazovať 
totožnosť alebo v ňom uvedený údaj, alebo 
je porušená jeho celistvosť. Za neplatný sa 
považuje aj v prípade, ak obsahuje neplatné 
alebo nesprávne údaje (zmenilo sa priezvis-

ko alebo adresa trvalého pobytu), alebo drži-
teľ ohlásil jeho stratu alebo odcudzenie. Aby 
bolo možné odovzdať svoj hlas vo voľbách, 
je potrebné sa vo volebnej miestnosti preu-

kázať platným občianskym preukazom.

     Voľby do Európskeho parlamentu sa
uskutočnia v sobotu 8. júna 2024. Voliči v 
nich rozhodnú o 15 poslancoch, ktorí budú 
zastupovať Slovensko v Európskom parla-

mente na päťročné volebné obdobie. V eu-

rovoľbách majú právo voliť (a kandidovať) aj 
občania iných štátov EÚ s trvalým pobytom 
na Slovensku. Voliť aj kandidovať však mož-

no len v jednom členskom štáte Európskej 
únie. Volebná kampaň pred voľbami do EP 
sa začala v sobotu 10. februára a končí sa 
48 hodín predo dňom konania volieb, teda o 
polnoci z 5. na 6. júna.
     Právo voliť do Európskeho parlamentu na 
území SR majú občania SR, ako aj občania 
iného členského štátu EÚ s trvalým poby-

tom na Slovensku nad 18 rokov. Voliť budú 
môcť na území SR aj slovenskí občania nad 
18 rokov bez trvalého pobytu v SR alebo 
inom členskom štáte EÚ. Občan iného štá-

tu EÚ, ktorý má záujem voliť na Slovensku, 
musí najneskôr do 29. apríla predložiť obci

Hokejový turnaj o Pohár primátora mesta Spišská Belá – 17. 02. 2024

        Skupina A
HOKEJBALISTI SPIŠSKÁ BELÁ – UČKO POPRAD  7:4
HOKEJBALISTI SPIŠSKÁ BELÁ – FIGHTERS SPIŠSKÁ BELÁ  2:5
UČKO POPRAD –  FIGHTERS SPIŠSKÁ BELÁ  3:4
        Skupina B
BEČKÁRI  –  HKM PODOLÍNEC  2:1

BEČKÁRI – STEEL BOYS BELÁ  0:6
HKM PODOLÍNEC – STEEL BOYS BELÁ  5:2
        o 5. miesto:
BEČKÁRI  –  UČKO POPRAD  3:6
        o 3. miesto:
HOKEJBALISTI SPIŠSKÁ BELÁ – HKM PODOLÍNEC  3:2
        o 1. miesto:
FIGHTERS SPIŠSKÁ BELÁ – STEEL BOYS BELÁ  5:2
        Konečné poradie:
1. FIGHTERS  SPIŠSKÁ BELÁ
2. STEEL BOYS BELÁ 
3. HOKEJBALISTI SPIŠSKÁ BELÁ
4. HKM PODOLÍNEC 
5. UČKO POPRAD
6. BEČKÁRI SPIŠSKÁ BELÁ
         Vyhodnotenie:
Najlepší brankár – Samuel Škvarek  (Steel Boys)
Najlepší strelec  – Adrián Schmidt (Fighter)
Najlepší hráč – Lukáš Pajer (Hokejbalisti)
      Za organizáciu turnaja ďakujeme: Marekovi Siskovi, Jánovi Za-

džorovi, Ferovi Zadžorovi a Štefanovi Bieľakovi, rozhodcom Milanovi 
Glevaňákovi a Rasťovi Bilinovi, zdravotníčke Lucii Knapikovej a za 
výborný hokejový guláš Ivanovi Heldákovi (Iličovi) a Jožovi Gužiakovi.

Voľby prezidenta SR – výsledky 2. kola v našom meste
     V sobotu 6. apríla 2024 sa uskutočnilo 2. kolo prezidentských
volieb. V meste Spišská Belá bolo vytvorených 5 volebných okrskov, 
hlasovanie sa začalo o 7:00, celý deň prebiehalo pokojne a po uza-

tvorení volebných miestností o 22:00 boli sčítané výsledky za mesto 
Spišská Belá:
1 (poradie na hlasovacom lístku) Ivan Korčok (meno a priezvisko)
1520 (počet platných hlasov) 53,16 (počet platných hlasov v %).

2 (poradie na hlasovacom lístku) Peter Pellegrini (meno a priezvisko)
1339 (počet platných hlasov) 46,83 (počet platných hlasov v %).
        Účasť v meste Spišská Belá dosiahla 56,79 % (2 876 voličov).
     Po sčítaní výsledkov za celú SR sa víťazom 2. kola stal Peter
Pellegrini so ziskom 1 409 255 (53,12 % platných hlasov), Ivan
Korčok získal 1 243 709 (46,87 % platných hlasov). Účasť za celú
SR dosiahla 61,14 %.
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Rodinné muzicírovanie – HAUSKONCERT
       Dňa 11. 02. 2024 sa v komunitnom centre v Spišskej Belej v nedeľ-
né popoludnie stretli belianske rodiny nadšené pre hudobné umenie, 
aby predviedli svoju záľubu interpretáciou skladieb, ktoré nacvičovali 
v rodinnom prostredí. Podujatie už niekoľko rokov usporadúva ZUŠ 
Ladislava Mednyánszkeho v Spišskej Belej nielen pre zachovanie 
tradície nedeľného muzicírovania v tomto malebnom mestečku, už 
stáročia pretrvávajúce  a dediace  sa z generácie na generáciu, ale aj 
preto, aby deti študujúce hudobné umenie mohli ukázať, aké hlboké 
korene a podporu príbuzných má hudba v ich živote.
     Program sa niesol v duchu nastávajúcich udalostí nasledujúceho 
týždňa. Symbolicky sme ním začali národný týždeň manželstva  a ro-

diny, ako základ pre zdravý, láskyplný a šťastný život dieťaťa. Ďalšou 
udalosťou je sviatok sv. Valentína, kedy zároveň začína pôst a preto 
sme týmto koncertom oslávili aj fašiangy.
   Hudobné čísla predstavovali pestrú zmes foriem a žánrov, od
klasických, cez ľudové, až po populárne piesne, ktoré si skvelé obe-

censtvo aj z chuti zaspievalo. Na stoličke pri klavíri sa vystriedalo
množstvo klaviristov, od tých najmenších až po tých najväčších,
interpretujúc rôzne štvorručné hudobné skladbičky alebo sprevá-
dzajúc spev, gitaru, flautu a husle v ich sólovej hre.
     Naše pani učiteľky klavírnej hry: Mgr. Z. Kosturko, Mgr. I. Fuchso-

vá a Mgr. L. Molnárová predviedli svoje maličké  ratolesti, a tak sme 
mohli spoznať, ako sa dedí talent po rodičoch, s ktorými si zahrali 
na klavíri a tešiť sa, že o nasledovníctvo a pokračovanie hudobného
umenia je postarané. Na programe sa ďalej podieľali a kvalitné
výkony predviedli rodiny: Vaverčákovcov, Germanových, Ferenčá-

kovcov, Halčinovcov, Eliášovcov, Paľonderovcov, Kovalčíkovcov,
Farkašovcov, Gancarčíkovcov, Bohunických, Šoltýsovcov, Valekovcov,
Krajancových, Štupákových a  záverečnú pieseň Fašiangy, Turíce, 
Veľká noc ide, zahralo a zaspievalo početné rodinné zoskupenie pani 
učiteľky Jakubčovej.
   Na záver pani riaditeľka, Mgr. Zuzana Kosturko, poďakovala
všetkým účinkujúcim za hudobné výkony, obecenstvu za ochotu 
obetovať voľný čas a všetkým tým, ktorí sa na koncerte podieľali, v 
neposlednom rade vedeniu Meste Spišská Belá za poskytnutie prie-

storov komunitného centra. Zároveň pozvala prítomných na tradičné 
pohostenie fašiangových dobrôt, lahodných šišiek, ktoré napiekli
šikovné gazdinky z miestneho spolku Jednoty dôchodcov Slovenska. 
Boli také sladké a dobré ako celé toto podujatie. Tešíme sa už teraz 
na budúci rok a dúfame, že sa doň bude zapájať čoraz viac belian-

skych nadšencov, rodičov a príbuzných, pre ktorých organizujeme 
toto rodinné muzicírovanie.

M. Nestorovičová

Mesto Spišská Belá pristúpi k Memorandu s Nadáciou PSK na riešenie 
mimoriadnych udalostí

ktorým PSK spolu s obcami a mestami kraja 
pomáha občanom a rodinám pri prekonávaní
a odstraňovaní následkov prírodných pohrôm
či nepredvídateľných udalostí.
      V prípade ak dôjde k mimoriadnej situá-

cii v našom meste, na základe pristúpenia k 
memorandu a uhradeniu vkladu za daný rok 
do fondu, bude mať občan s trvalým poby-

tom v meste nárok na jednorazové vyplate-

nie príspevku z fondu až do výšky zákonom 
stanovenej minimálnej mzdy za konkrétny 
rok (dnes do 750 EUR).

     Celkový maximálny úhrn príspevkov pre 
občanov s trvalým pobytom v konkrétnej 
obci/meste za príslušný kalendárny rok je 10 
– násobok ročného príspevku obce/mesta.
   Ročný príspevok obce/mesta do tohto
fondu je vo výške 0,10 eur na občana, v prí-
pade mesta Spišská Belá to je spolu 670,70 
eur za rok 2024.

Štefan Bieľak,
podpredseda Prešovského

samosprávneho kraja

      Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej 
dňa 8.2.2024 schválilo pristúpenie k Memo-

randu o partnerstve a spolupráci s Nadáciou 
PSK pre podporu rodiny. Táto nadácia, ktorej 
zriaďovateľom je Prešovský samosprávny
kraj (PSK), sa už viac ako 4 roky aktívne
podieľa na finančnej a nefinančnej pomoci 
obyvateľom Prešovského kraja, ktorí sa ocitli 
v núdzi či nepriaznivej situácií.
     Pri tejto nadácii je zriadený aj Nadačný 
fond Nadácie PSK na riešenie mimoriad-

nych situácií (ďalej len „fond“).  Je to nástroj, 

Výzva na zaslanie fotografií zachytávajúcich udalosti počas vetrovej
kalamity v novembri 2004 v regióne Spišská Belá a okolitých lesoch

porasty, ktoré rastú na postihnutých
miestach.
       Podmienky výzvy:
• Pri fotografiách uvádzajte: autora; názov 
miesta/lokality, ktorá je na fotografii
•  Termín uzávierky: 30.6.2024
•  Svoje fotografie v plnom rozlíšení je možné
zasielať elektronicky e-mailom na adresu: 
lesy@spisskabela.sk, alebo priniesť osobne 
do sídla spoločnosti na Šarpanec.
   Zaslaním fotografií do výzvy, dávate
súhlas spoločnosti Lesy mesta Spišská 
Belá, s.r.o., s uverejnením a ďalším použitím 
fotografií pre účely kampane o Vetrovej
kalamite.

Ing. František Pisarčík,
Lesy mesta Spišská Belá, s.r.o.

     V novembri 2004 uplynie 20 rokov, čo
sa tatranským regiónom prehnal vietor s
ničivými dôsledkami na lesných porastoch. 
Prevažne smrekový kolorit tatranských lesov 
bol vetrom rýchlosťou orkánu vylámaný v 
priebehu niekoľkých hodín. Kalamita zasia-

hla nielen prírodu, ale aj širšie fungovanie 
spoločnosti.
       Vetrovú kalamitu, jej dôsledky a presah 
do dnešnej doby si belianski lesníci pripo-

menú sériou podujatí počas roku 2024.
     Pri tejto príležitosti vyzývame oby-
vateľov nášho regiónu, aby nám zaslali 
fotografie zachytávajúce udalosti počas 
vetrovej kalamity. Vítané sú zábery lesov, 
ktoré zobrazujú rovnaké miesta pred a 
po kalamite, spracovanie a odstraňo-
vanie spadnutých stromov, nové mladé
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Romantický večer pre páry
     Pri príležitosti sviatku sv. Valentína a Národného týždňa manželstva 
sa nám dňa 13. februára podarilo uskutočniť jedinečné podujatie, 
ktoré potešilo všetkých milovníkov romantiky.
   Zakladateľ Národného týždňa manželstva Richard Kane hovorí,
že „Ak je manželstvo zručnosťou, tak sa staňme zručnými!“. Cieľom 
tejto kampane bolo dať manželom príležitosť oceniť, posilniť, prehĺbiť, 
ale aj dať do poriadku svoje manželstvo, jednoducho ich povzbudiť k 
tomu, aby na svojom manželstve pracovali.
    Národný týždeň manželstva v Spišskej Belej už v nedeľu uviedla
naša Základná umelecká škola Ladislava Mednyánszkeho
svojim HAUSKONCERTOM v Komunitnom centre. V pondelok sme 
pokračovali koncertom vokálnej skupiny Close Harmony Friends v 
Evanjelickom kostole.
     V utorok sme oslavu národného týždňa manželstva uzavreli podu-

jatím s názvom „Romantický večer pre páry“. Pred začiatkom tejto mi-
lej akcie sa nám podarilo pre návštevníkov za dobrovoľný príspevok 
ku filmu zabezpečiť aj pukance a vďaka WineBell – Vinotéka Spišská

Belá bolo na predaj chutné frizzante.
     Do programu tohto večera sme vďaka sponzorom mohli zahrnúť aj 
malú „tombolu“, kde sa žrebovalo číslo radu a číslo sedadla výhercov. 
Výhercom sme odovzdali dokopy 4 ceny, ktoré boli od sponzorov
Schiller Tatras Restaurant, Vinotéky WineBell, Kníkupectva
alterego.sk a novootvorenej Kaviarne K23. Patrí im veľká vďaka 
za to, že svojou podporou umocnili atmosféru celého tohto poduja-
tia.
    Hlavným bodom večera bolo premietanie českého filmu „Ostrov“, 
ktorý nás všetkých pohltil do svojho príbehu lásky. Tento večer nám 
pripomenul dôležitosť romantiky a spoločného času stráveného s 
tými, ktorých máme radi.
    Veríme že s podporou našich občanov sa nám v budúcnosti po-

darí do našej bývalej kinosály priniesť nový život. Táto kinosála, ktorá 
kedysi slúžila ako miesto stretávania a zábavy pre našich občanov, 
má obrovský potenciál stať sa opäť centrom kultúry a spoločenského 
života v našom meste.

Koncert Close Harmony Friends
       V pondelok 12. februára 2024 sa v evanje-

lickom a. v. kostole v Spišskej Belej uskutoč-

nil koncert vokálnej skupiny Close Harmony 
Friends. Toto podujatie sa uskutočnilo v rám-

ci Národného týždňa manželstva a stretli sa 
na ňom milovníci kvalitnej a´ cappella hudby 
z nášho mesta i širšieho okolia.
        Koncert svojím príhovorom otvorili domáca
sestra farárka Mgr. Eva Germanová, PhD. 
a primátor mesta Spišská Belá Ing. Mgr.
Peter Zibura. Obaja vyjadrili radosť z toho, 
že vokálna skupina prijala pozvanie, aby nás 
potešila svojím spevom – čo sa účinkujúcim 
určite podarilo. Návštevníci koncertu boli tak

nadšení, že skupine na záver venovali
„standing ovation“.
      Veríme, že všetci z koncertu odchádzali

dobre naladení a s mnohými melódiami
známych piesní na perách a v duši, ktoré ich 
sprevádzajú po ďalšie dni.
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Opäť skvelý úspech!
        V sobotu 2.3.2024 sa naše sólo taneč-

nice TATRA DANCE Tanečný klub Radky 
Britaňákovej Spišská Belá zúčastnili ďal-
šej bodovacej súťaže o Pohár primátora
Žiaru nad Hronom 2024 – 33. ročník, 
kde získali krásne umiestnenia a skvelé
výsledky.
     V kategórii Dievčatá Deti II Bronz v
ŠTT zo 7 súťažiacich dievčat:
1 .miesto: Timea Suchanovská
         V kategórii Dievčatá Deti II Bronz LAT 

z 8 súťažiacich dievčat:
6 .miesto: Timea Suchanovská
      Vo vyššej výkonnostnej triede Dievča-

tá Junior I Bronz ŠTT zo 14 súťažiacich 
dievčat:
3 .miesto: Bibiána Plučinská
5 .miesto: Timea Suchanovská
      a v kategórii Dievčatá Junior I Bronz 
LAT z 15 štartujúcich dievčat:
5 .miesto: Timea Suchanovská
  Týmito umiestneniami naše sólo
dievčatá dosiahli aj vyššie výkonnostné 
triedy. Blahoželáme a ďakujeme za ich 
skvelú  reprezentáciu.

Mgr. Radka Britaňáková,
vedúca klubu

Výstavba nového zariadenia sociálnych služieb v našom meste
skytovať sociálne služby pre ľudí s vážnejším 
zdravotným stavom (parkinsonova choroba, 
alzhaimerova choroba, skleróza multiplex, 
demencia rôzneho typu a pod.).
      Uvedené zariadenie v danom priestore
je vhodne umiestnené – v blízkosti zdravotné-

ho strediska, vedľa mestského komunitného 
centra a novozriadenej verejnej komunitnej 
záhrady (v širšom centre mesta). A možno
raz na ploche oproti vyrastie aj mestské za-

riadenie sociálnych služieb – zariadenie pre 
seniorov, či zariadenie opatrovateľskej služ-

by (teda iného typu, ako je toto špecializova-

né zariadenie), o ktorom už hovoríme dlhší

čas.
        V súčasnosti prebieha príprava výstav-

by (aj nevyhnutný výrub stromov) – následne 
dôjde k asanácii súčasnej budovy bývalej 
kolkárne a k vybudovaniu novej budovy. Uve-

dený projekt bol schválený Ministerstvom 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR a bude 
financovaný z Plánu obnovy a odolnosti SR 
(financie z EÚ).
        Tak držíme palce !  Nech sa stavbu po-

darí úspešne zrealizovať a v stanovenom ter-
míne (do apríla 2026) zariadenie kompletne 
dokončiť a vybaviť tak, aby v lete 2026 mohlo 
slúžiť svojim budúcim klientom.

     Na mieste bývalej kolkárne v Spišskej
Belej na Tatranskej ulici vyrastie nové zaria-

denie sociálnych služieb.
     Ide o výstavbu a zriadenie špecializo-
vaného zariadenia, ktoré bude poskytovať  
špeciálne sociálne služby komunitného typu 
s využitím inovatívnych prístupov v priro-
dzenom rodinnom prostredí. Investorom a 
prevádzkovateľom bude nezisková organi-
zácia BELUX so sídlom v Spišskej Belej (ako 
budúci neverejný poskytovateľ sociálnych 
služieb). Zariadenie bude mať kapacita 12 
osôb s celoročnou pobytovou formou.  Vďaka 
tomu projektu sa budú v našom meste po-

MISS BÁBIKA 2024
       Dňa 21. 02. 2024 o 10.00 hod. sa v kinosále MsÚ uskutočnila 
súťaž „MISS BÁBIKA“.
         Účelom súťaže je udržiavanie ľudových tradícií, rozvíjanie lásky 
k folklóru regiónu a podporovanie mladých talentov v oblasti spevu. 
Deti vo veku 5 až 8 rokov súťažili v troch kategóriách. Pre porotu si 
každé dieťa jednotlivo pripravilo jednu detskú ľudovú či modernú  
pieseň a uspávanku pre svoju bábiku. Porota, v zložení Mgr. Zuzana 
Kosturko DiS. art., Mgr. Lenka Molnárová DiS. art. a Peter Strela DiS. 
art., hodnotila výber uspávanky, intonáciu, hlasové dispozície a zaob-

chádzanie s bábikou pri uspávaní. Dôkladne prehodnocovali každé 
kritérium a mali to veru ťažké. Deti spievali známejšie piesne a uspá-

vanky, ale aj menej známe, za čo si ZŠ Podhorany vyslúžila pochvalu  
poroty. Nakoniec sa zhodli na týchto výsledkoch:
1. kategória: deti z najstaršieho oddelenia MŠ
1. miesto: Emília Stupáková, Spojená škola, Lendak
2. miesto: Terézia Nebusová, Spojená škola, Lendak
3. miesto: Antónia Mirgová, MŠ Podhorany
2. kategória: žiaci 1. ročníka ZŠ
1. miesto: Petra Potanecká, Spojená škola, Lendak
2. miesto: Stanislava Mišariková, ZŠ Podhorany
3. miesto: Katarína Strelová, Spojená škola, Lendak
3. kategória: žiaci 2. ročníka ZŠ
1. miesto: Simona Suchanovská, ZŠ M.R. Štefánika, Spišská Belá

2. miesto: Hana Ferenčáková, ZŠ J.M. Petzvala, Spišská Belá
3. miesto: Laura Špak, Spojená škola, Lendak
       Porota rozdala nie len diplomy a ceny pre víťazov, ale aj cenné 
rady do ďalších ročníkov pre malých spevákov a ich pani učiteľky. 
Veľká vďaka patrí  porote, pani učiteľkám a hlavne všetkým vystupu-
júcim deťom za ich výkony, snahu a odvahu vystúpiť na pódium.
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Marec – mesiac knihy

naplánovali na 4. marec s najvďačnejšími 
čitateľmi – predškolákmi z našej Materskej 
školy na Letnej ulici č. 1. Toto stretnutie však 
nebolo  len o knihách. Deti nám s radosťou 
predviedli to  čo sa naučili v škôlke, zaspieva-

li a  zarecitovali. V knižnici sa naučili spozná-

vať spisovateľov, ktorí píšu básničky, príbehy, 
rozprávky.
      Na besede  so žiakmi 3. a 4. ročníka ZŠ 
M. R. Štefánika sme si pripomenuli nášho 
slovenského spisovateľa, novinára, textára a 
básnika Tomáša Janovica, ktorý opustil tento 
svet na sklonku minulého roka v decembri.
Zoznámili sme sa s jeho životom, ukázali 

sme si knihy, ktoré máme k dispozícii v našej 
knižnici a nemohla chýbať ani malá ukážka 
jeho tvorby, čítanie z kníh „Drevený tato a jeho
rozprávkové varechy“, či „Kráľovná krásy“.
      V neposlednom rade sme so žiakmi 8. 
ročníka ZŠ M. R. Štefánika absolvovali stret-
nutie, ktorého súčasťou bolo rozprávanie o 
sieti knižníc na Slovensku, ich funkcii, služ-

bách, ktoré poskytujú a možnosti využívať 
ich v čase štúdia, ale aj v bežnom živote.
     Ani sme sa nenazdali a koniec týždňa 
prišiel veľmi rýchlo. Na záver nás čakalo to 
najlepšie, stretnutie so malými škôlkármi z 
dvoch tried Materskej školy. Vždy stojí za to 
vidieť veselé deti s rozžiarenými očkami pri 
pohľade na knihy a ilustrácie, s ktorými sa 
zoznamujú, so záujmom počúvajúce príbehy, 
ktoré im čítame.
     Sme radi, že trochu aj našou zásluhou, 
knihy pomáhajú deťom snívať, budovať si 
vlastný svet, predstavovať si všetko podľa 
seba a rozvíjať fantáziu. Hoci moderné tech-

nológie sú dnes atraktívnejšie ako knihy, ne-

mali by sme na nich zabúdať a veríme, že aj 
naďalej budú súčasťou každej domácnosti.
     Preto deti, zoberte svojich rodičov, sta-
rých rodičov do knižnice, kde na vás čaká 
obrovské množstvo zaujímavých príbehov.

     Prvý marec 2024 – piatok , koniec pra-
covného týždňa.
      Školákom končia jarné prázdniny. U nás 
v knižnici začíname realizovať podujatie
„Marec mesiac knihy“.
     Slovenská asociácia knižníc vyhlásila v 
dňoch 4. – 10. marca 2024 „Týždeň slo-

venských knižníc“ pod spoločným mottom
„Knižnice pre všetkých“ a „Je nás počuť“.
    Cieľom tohto podujatia je prostredníc-
tvom kníh prepájať  generácie čitateľov, zvy-
šovať povedomie čitateľov všetkých veko-

vých kategórií a prebúdzať záujem o literatúru.
    Prvé stretnutie v rámci podujatia sme

Úspešná domáca súťaž JARNÝ KVIETOK 2024
     OZ TATRA DANCE Tanečný klub Radky Britaňákovej Spišská
Belá v sobotu 9.3.2024 usporiadalo svoju druhú Hobby tanečnú 
súťaž v  kultúrnom dome obce Slovenská Ves. Niesla sa pod názvom 
„JARNÝ KVIETOK 2024.“ Keďže po prvej súťaži, ktorú sme organi-
zovali v decembri 2023 bol úžasný ohlas a spokojnosť všetkých, ktorí 
sa tejto súťaže zúčastnili, tak sme urobili repete a to opäť s úžasnou
spätnou väzbou a spokojnosťou s celou organizáciou súťaže od
zúčastnených tanečníkov, rodičov, starých rodičov a hostí.
      Samozrejme poďakovanie patrí obci Slovenská Ves, osobne p. 
Stanislavovi Gallikovi, starostovi obce, ktorý bol k nám  opäť ústretový 
a tak ako v decembri, opäť nám umožnil v priestoroch obce – kultúrny 
dom Slovenská Ves, túto súťaž usporiadať. Veľké ďakujeme za spolu-

prácu, ochotu a ústretovosť k nášmu tanečnému klubu za poskytnutie 
úžasného priestoru, kde sa mohla naša súťaž uskutočniť!
     Súťaže sa zúčastnilo 63 tanečníkov a tanečníčok, ktorí pri-
cestovali  z Košíc, Prešova, Bardejova, Kežmarku, Popradu, Martina, 
Banskej Bystrice, Brezna a samozrejme nechýbali aj deti z domáceho
klubu TATRA DANCE Tanečný klub Radky Britaňákovej Spišská 
Belá. O výbornú atmosféru sa opäť postarali tí najbližší – rodičia, starí
rodičia a hostia, ktorí vytvorili úžasne publikum a  ktorí povzbudzovali 
všetkých súťažiacich tanečníkov. Naše výsledky:
V kategórii Hobby Deti 0 do 8 rokov zo 4 štartujúcich párov:
2. miesto: Artur Hotáry a Karinka Mezeyová
4. miesto: Jonáš Zibura a Sofia Pješčáková
V kategórii Hobby Deti I do 10 rokov z 9 štartujúcich párov:
1 .miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
3. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
4. miesto: Artur Hotáry a Karinka Mezeyová
5. miesto: Jonáš Zibura a Sofia Pješčáková
9. miesto: Natan Makovský a Sofia Hyžná
V kategórii Hobby Deti II do 12 rokov z 8 štartujúcich párov:
1 .miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
5. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
7. miesto: Natan Makovský a Sofia Hyžná
         Keďže naša súťaž sa niesla pod názvom JARNÝ KVIETOK 2024,  
sólo Hobby dievčatá tancovali podľa veku a mien jarných kvietkov 
v kategóriách: SNEŽIENKY, PRVOSIENKY, KONVALINKY, FIALKY a 
SEDMOKRÁSKY.
      Kategóriu SNEŽIENKY tvorili naše najmenšie tanečnice klubu
TATRA DANCE, tancujúce len od septembra 2023. Pre tie sme si 
pripravili klubovú súťaž. Vyskúšali si ozajstný tanečný parket, obe-

censtvo, zažili skutočnú atmosféru súťaže a samozrejme motiváciu

pokračovať v tejto krásnej disciplíne.
              Predstavili sa nám dievčatká: Radka Plučinská (5r.), Sára Galliko-
vá (6r.), Natália Mešárová (5r.), Diana Lojeková (8r.), Eliška Ďurišová 
8r.), Simona Suchanovská (8r.), Natália Ann Mc Arthur (9r.). Keďže sú 
to začínajúce tanečnice všetky boli ohodnotené zlatou medailou, vy-

skúšali si aj stupne víťazov. Obdivujeme ich odvahu vôbec sa postaviť 
na tanečný parket,  predviesť sa a ukázať svoje prvé kroky v tancoch 
Waltz, Valčík, Chacha, Jive. Super naše „SNEŽIENKY“ blahoželáme!
V kategórii Sólo dievčatá PRVOSIENKY (do 8 rokov) z 19 súťa-

žiacich dievčat: 1. miesto: Karinka Mezeyová, 2. miesto: Tamara
Česánková, 3. miesto: Evelin Gancarčík, 4. miesto: Radka Plučinká 
(5r.), 6. miesto: Sofia Pješčáková.
V kategórii Sólo dievčatá KONVALINKY (do 10 rokov) z 13 súťa-

žiacich dievčat: 1. miesto: Bianka Bieľaková, 2. miesto: Sofia Hyžná, 
4. miesto: Evelin Gancarčík, 6. miesto: Tamara Česánková, 8. - 9. 
miesto: Karinka Mezeyová, 8. - 9. miesto: Sofia Pješčáková.
V kategórii Sólo dievčatá FIALKY (do 12 rokov) z 10 súťažiacich 
dievčat:  1. miesto: Bianka Bieľaková, 2. miesto: Sofia Hyžná.
V kategórii Sólo dievčatá SEDMOKRÁSKY (nad 12 rokov) zo 6 
súťažiacich dievčat:  1. miesto: Eliška Malinová.
    Súťaž bola spestrená aj programom, o ktorý sa postarali
skúsenejší tanečníci domáceho tanečného klubu, ktorí náš klub 
skvelo reprezentujú v celoslovenských registrovaných a bodovacích 
súťažiach. Predstavili sa nám v štandardných  a latinskoamerických 
tancoch. Naše slávne „TRIO“: Bibiána Plučinská, Tímea Suchanov-

ská a Sofia Krempaská a tanečný pár Matúš Bičuš a Nina Žrubeková.
         Samozrejme ďakujeme za ochotu a prácu tajomníkovi a hlavné-

mu sčítateľovi našej súťaže Michalovi Hnilovi (Martin), všetkým po-

rotcom z Prešova, Kežmarku, Martina a Popradu, za skvelý hudobný
doprovod Máriovi Britaňákovi a ostatným zúčastneným, ktorí sa
podieľali na príprave tejto súťaže.
     Poďakovanie patrí aj našim sponzorom: Renova, Čistiareň a
práčovňa Spišská Belá – manželom Pjatakovcom, Light Box Spišská 
Belá r. Koreňovej, r. Suchanovskej Petre a Milanovi za skvelý bufet,
Auto-moto klub Spišská Belá – Peter Rusiňák, Reštaurácii pod
Magurou –manželom Kučerovcom. Ďakujeme!
   Nakoniec ďakujeme všetkým tanečníkom za ich tanečné
úspechy, za skvelú reprezentáciu tanečného klubu TATRA DANCE 
Tanečný klub Radky Britaňákovej  Spišská Belá, reprezentáciu mesta 
Spišská Belá a rodičom za ich podporu.

Mgr. Radka Britaňáková – vedúca klubu
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Karneval
     Aj keď bez snehu, ale pomaly vrcholí fašiangový čas zábav a 
karnevalov. Ani tento rok sme na našej škole nezabudli na tradičný 
fašiangový karneval, ktorý už deti dlho očakávali. S veľkou radosťou 
si do školy priniesli masky a už sa nevedeli dočkať, kedy karneval 
začne. 9. februára vo vyzdobenej telocvični ich privítali pani učiteľky 
v kostýmoch včielky, zúbkovej víly, šaškov, princezien, či čarodejnice. 
Sprievod masiek krúži v kruhu, jedna maska strieda druhú. Miestami 
sme mali pocit, že sme sa ocitli v rozprávkovom svete, kde sme videli 
oproti nám kráčať zajačika s mrkvičkou, ohník, hasiča, obrovského di-
nosaura, nádherné víly, malinkých šaškov, krásne nezbedné čarodej-
nice, ochrancov zákona, či rôznych bojovníkov, rozprávkové bytosti 
a nežné zvieratká, nechýbala tam ani Elza milá. To sa však len naša 
telocvičňa na jednu úžasnú karnevalovú párty premenila. Nielen ta-

nec a smiech, ale aj hra o najlepšieho – najlepšiu tanečníčku vyčarila 
na tvárach detí úsmev. Masky sa porote predstavili a tá veru mala plné 
ruky práce, aby vyhodnotila tie najkrajšie a najoriginálnejšie. Keď si už 
všetci navzájom poobdivovali masky aj si zasúťažili, tak prišla porota 
a vyhlásila desať víťazných masiek: Dúhová víla, Vianočný stromček, 
Záhradníčka, Kniha, Žuvačka pod teniskou, Zubatá, Jelenček, Brat-
ranec ITT, Dvojhlavý drak a Kvetinková víla. Po vyhlásení a odovzda-

ní cien nasledovala tombola, ktorá praskala vo ,,švíkoch“. Tam veľa 
ďalších masiek získalo pekné ceny. Zábava pokračovala tancom a 
malým občerstvením, sladkosťou a džúsom. Karneval bol úžasnejší a 
krajší aj zásluhou sponzorov. Všetkým im chceme ešte raz poďakovať 
za štedrosť a ochotu podporiť túto obľúbenú akciu v našej základ-

nej škole. Sponzormi karnevalu sú: Marek Mešár - MARKO TATRY, 

Zubná ambulancia – DENTALIVE, Ing. Lukáš Hotary – ZIPSERNET, 
Renáta Kraváriková – EXES Huncovce, Mešár Ján - DEKOR, Slavo-

mír Čikovský - CENTRAL PUB, Jana Hudačeková - GERBERA, Bc. 
Roman Šperka - SPEROSTAV, Lekáreň FAMILIA, Mgr. Majerčáková 
Ľudmila - FARMASI, PharmDr. Andrej Slodičák, JUDr. Dávid Hoffman, 
manželia Duchnickí, Vladimír Kovalčík - DAKOV, Mgr. Lenka Martvo-

ňová, Mgr. Zuzana Halčínová, Ing. Silvia Ganzarčíková, Mária Vyšná, 
Gabriela Labudová, Lilien Rothmajerová, Anna Marušinská, Ing. Jana 
Grigerová, Anna Vadovská, rodičia 4.B, lekáreň Dr. MAX Kežmarok, 
anonymní darcovia a rodičia. Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomohli pri realizácii karnevalu a o rok sa opäť tešíme, že 
sa znovu na chvíľu vrátime do sveta rozprávok a masiek.

Vychovávateľky ŠKD pri ZŠ J. M. Petzvala

Čítame pre radosť
primárneho vzdelávania bude mať bezpro-

stredný kontakt s knihou.
      Naša škola sa v projekte stala úspeš-
nou. V piatich triedach sme vytvorili čita-

teľské kútiky, ktoré nám umožňujú realizovať 
rôzne triedne ale aj medzitriedne čitateľské

aktivity. Z vlastných zdrojov školy boli kútiky 
doplnené vkusným nábytkom a tak vytvorili 
príjemné prostredie pre deti aj učiteľov.

vyučujúce 1. a 2. ročníka,
ZŠ J. M. Petzvala

      Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky vyhlásilo kon-

com roka 2023 výzvu na podávanie žiadostí 
o príspevok na projekt Čítame pre radosť. 
Hlavným cieľom projektu bolo zriadiť alebo 
doplniť triedne knižnice v triedach, kde žiak

Vŕbová píšťalka
     Ľudová pieseň dokáže rozveseliť každé-

ho človeka, a to najmä vtedy, keď sa spojí 
s krásnym detským hlasom. Dňa 23.2.2024 
sa v našej škôlke prezentovali deti v speve

ľudových piesní pod názvom „Vŕbová píšťal-
ka.“ Všetci zúčastnení boli odmenení nielen 
sladkou pozornosťou, ale aj silným potles-

kom. Programom spestrili dopoludnie aj deti

z detského folklórneho súboru Dukátik.

Bc. Anna Pacigová, Ľudmila
Tokarčíková, MŠ Mierová

Geometráčik
      Každoročne sa v našej MŠ uskutočňuje akcia pod názvom Geo-

metráčik. Zameriavame sa na rozvoj matematických zručností u detí 
od 4 do 6 rokov. Aktivity boli zamerané na poznávanie a určovanie 
geometrických tvarov. Prostredníctvom básne deti prirovnávali, na 
aký predmet sa podoba kruh, štvorec a trojuholník. Riešili jednodu-

ché logické úlohy. Z vystrihnutých tvarov skladali postavu. Podľa vy-

tlačenej predlohy skladali z dielcov tangramu rôzne obrazce. 5 – 6 
ročné deti si v  pracovnom liste precvičili svoju priestorovú orientáciu, 
keď dokresľovali podľa predlohy zvyšné časti obrázku. Pre lepšie 
osvojenie geometrických tvarov sa deti zapojili do cvičenia, kde tieto

tvary znázorňovali pohybom vlastného tela.

Bc. Diana Tokarčíková, Melita Trembová, MŠ Mierová

Deň veselých zúbkov
    Všetci vieme, že zdravé zúbky nebolia. 
Ale čo s tými, ktoré bolia? O tom nám prišla 
povedať MDDr. Kristína Mendroš Václavová, 
dňa 21.02.2024 do našej MŠ na Mierovej 
ulici.
    Deti sa na pani doktorku tešili, ale našli 
sa aj takí, ktorí z jej návštevy mali obavy. 
„Žeby jedli veľa sladkostí?“ aj o tom hovorila 
p. doktorka s deťmi. Svoju návštevu oboha-

tila vhodnou prezentáciou, z ktorej sa deti 
dozvedeli koľko majú zúbkov, ako sa o nich 
majú starať a čo im škodí. Na názornej po-

môcke ukázala, ako si majú správne čistiť 
zuby. Deti s nadšením počúvali a odpovedali 
na otázky. Povzbudila aj tie deti, ktoré sa boja 
zubára. Deti sa dozvedeli, ako sa volajú baci-
ly v ústach (zubožrúti). Žiadne z detí nechce 
mať škaredé, pokazené zuby, preto všetci 
sľúbili p. doktorke, že sa budú o svoje zúbky 
vzorne starať.
    Za návštevu sa chcú p. doktorke poďa-
kovať p. učiteľky a deti z predškolských tried.

Ivana Šimoňáková, MŠ Mierová
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Šaliansky Maťko - okresné kolo
školského kola: Miriam Polačeková zo 7.B, 
Emily Budzáková zo 4.B a Tomáš Budzák z 
3.B. Miriam Polačeková sa umiestnila na 
krásnom 2. mieste v 3. kategórii (žiaci 6. a

7. ročníka).

Mgr. Alena Oroszová,
ZŠ J. M. Petzvala

    Dňa 22.2.2024 sa v priestoroch Mestskej 
knižnice v Kežmarku konalo okresné kolo 
recitačnej súťaže v prednese povestí Šalian-

sky Maťko. Našu školu reprezentovali víťazi

Okresné kolo Matematickej olympiády – kategórie Z5 a Z9
   Koncom januára sa už tradične koná
okresné kolo Matematickej olympiády v 
kategóriách Z5 a Z9. Tento školský rok sa 
súťažilo 24.1.2024 a na ZŠ Dr. D. Fischera 
v Kežmarku sa uskutočnil už 73. ročník tejto 
najstaršej olympiády. Našu základnú školu 
reprezentovali šiesti úspešní riešitelia domá-

ceho kola.
         Traja z nich sa stali úspešnými riešiteľ-

mi aj kola okresného! V kategórii Z5 to boli 
žiačky: Veronika Šoltýsová z 5.A, ktorá sa 
umiestnila na 3. mieste a Miriam Grigerová 
z 5.B, ktorá skončila na 7. mieste. Pekné 5. 

miesto získal aj Tomáš Malich z 9.B triedy.
    Všetkým zúčastneným žiakom ďakuje-
me za úspešnú reprezentáciu našej školy a 
k dosiahnutým výsledkom im srdečne blaho-

želáme!

Mgr. Katarína Peštová, ZŠ J. M. Petzvala

Na dejepisnej olympiáde znovu úspešní
       V priestoroch ZŠ D. Fischera v Kežmarku sa v pondelok 5. febru-

ára 2024 uskutočnil 16. ročník okresného kola dejepisnej olympiády. 
Test pozostával z otázok venovaných učivu príslušného ročníka a 
monotematického celku, ktorým v tomto školskom roku boli hrady a 
zámky na Slovensku. V závere testu mali žiaci pripravené otázky z 
regionálnych dejín, venovaných Zamaguriu.
      Zo školského kola postúpilo do okresného kola 7 žiakov. Repre-

zentovali nás Lukáš Kovalčík a Andrej Porubovič (9. ročník), Tomáš 
Granda (8. ročník), Jakub Ježík a Erik Kušmírek (7. ročník) a Tadeáš 
Ščurka a Samuel Tropp (6. ročník).
      Teší nás, že naši žiaci predviedli výborné výkony a piati žiaci sa 

stali úspešnými riešiteľmi. Najlepšie si počínali Andrej Porubovič
a Tadeáš Ščurka, ktorý získal obdivuhodných 97 bodov zo 100 
možných. Obidvaja sa stali víťazmi vo svojich kategóriách.
Perfektný výkon predviedol aj Samuel Tropp, ktorý sa umiest-
nil vo svojej kategórii na skvelom 2. mieste. Pochváliť musíme aj 
žiaka 7. ročníka Erika Kušmíreka, ktorý sa umiestnil na peknom 4. 
mieste a Jakuba Ježíka, ktorý bol taktiež úspešným riešiteľom.
       Krajské kolo dejepisnej olympiády sa uskutoční 19. apríla 2024 v 
Prešove. Keďže do krajského kola postupujú len prví dvaja v okres-

nom kole zo siedmeho, ôsmeho a deviateho ročníka, naši dvaja víťaz-

ní šiestaci tak musia o postup do krajského kola zabojovať v ďalšom 
ročníku. V krajskom kole nás bude reprezentovať Andrej Porubovič, 
ktorému prajeme veľa chuti do ďalšej prípravy a rovnako pekný výsle-

dok. Úspešným riešiteľom ešte raz srdečne gratulujeme a všetkým 
zúčastneným  ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy.

Dr. Juraj Tomeček, ZŠ J. M. Petzvala

Lyžiarsky výcvik 2024

stredisku SKI Taja v Tatranskej Javorine. 
Začiatočníci sa naučili bezpečne zdolávať

lyžiarske svahy a pokročilí lyžiari si zdoko-

nalili svoje lyžiarske umenie pod vedením 
skúsených inštruktoriek a inštruktorov. Žiaci 
si užili veľa zábavy, ranné rozcvičky, rôzne 
cvičenia na lyžiach, všetky druhy počasia a 
najmä zakúsili krásu zimných športov v nád-

hernom prostredí nášho národného parku. V 
posledný deň výcviku sa všetci naši lyžiari 
stali pretekármi a zmerali si sily v obrovskom 
slalome. Všetkým pretekárom srdečne bla-

hoželáme a veríme, že sme lásku k lyžovaniu 
odovzdali našim žiakom a v lyžovaní budú 
pokračovať i naďalej.

Mgr. Gabriela Krasuľová,
ZŠ J. M. Petzvala

   Naši žiaci siedmeho ročníka si tento
školský rok užili lyžiarsky výcvik v lyžiarskom
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Chemická show - Snehová kráľovná na ZŠ M. R. Štefánika

   Ústrednou témou bola rozprávka od
H. Ch. Andersena - Snehová kráľovná. 
Každý kto pozná tento príbeh vie, že hlavná 
postava, Gerda, musí veľmi dlho putovať,

aby prišla do kráľovstva Snehovej kráľovny, 
a tak zachránila svojho najlepšieho kamará-

ta Kaya. On pod vplyvom úlomku čarovného 
zrkadla odchádza z domu a hrozí mu, že sa 
jeho srdce zmení na kus ľadu. Počas svojho 
putovania sa stretne Gerda s predstaviteľka-

mi jari, leta a jesene, ktoré si pre ňu pripra-

via rôzne úlohy. Nakoniec však vyhráva sila 
Gerdineho odhodlania a lásky a ona svojho 
kamaráta zachráni.
       Celé predstavenie bolo doplnené o che-

mické pokusy (napr. slonia zubná pasta,
horiace ruky, modrý plameň), ktoré len
dotvárali atmosféru tohto príbehu.
    Poďakovanie patrí pani učiteľke S. Bole-

šovej, ktorá túto chemickú show pripravila, 
p. uciteľke N. Labusovej, ktorá nakreslila 
krásne kulisy, pani špeciálnej pedagogičke 
S. Adamjakovej za stvárnenie postavy pani 
Leta a všetkým zúčastneným deviatakom. 
Každý z nich sa svojej úlohy chopil veľmi 
zodpovedne, čoho dôkazom bol neutíchajúci 
potlesk zo strany našich divákov.

Základná škola
M. R. Štefánika

       Na našej škole sa konalo špeciálne diva-

delné predstavenie, ktoré si pripravili devia-

taci v spolupráci s pani učiteľkou S. Bolešo-

vou. Zúčastnili sa ho žiaci 1. - 5. ročníka.

Základná škola M. R. Štefánika získala príspevok na špecifiká – Podpora 
digitálnej transformácie vzdelávania – v hodnote 4660 eur
    Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej
republiky poskytuje prostredníctvom príspevku na špecifiká finančné 
prostriedky zriaďovateľom základných a stredných škôl na podporu
digitálnej transformácie vzdelávania. Finančné prostriedky sú
určené na podporu pedagogických aktivít s využitím hardvéro-

vých alebo softvérových produktov.
       Naša škola podľa počtu žiakov (429) tak získala 4660 eur, ktoré 
sme využili na kúpu:
1. Dvojročnej licencie na vzdelávací portál Kozmix, určený pre všet-
kých učiteľov a hlavne žiakov 1. stupňa, ktorý ponúka viac ako 1 000 
lekcií a 3 000 interaktívnych cvičení z 11 školských predmetov pre 
všetky zvedavé deti, ktoré túžia po nových vedomostiach. Je nápo-

mocný ako učiteľom, tak aj žiakom a ich rodičom. Bližšie informácie 
na: https://www.kozmix.sk/
2. Ročnej licencie na inteligentný vzdelávací systém Smartbooks, 
určenej pre všetkých učiteľov a žiakov 2. stupňa, ktorý umožňuje žia-

kom efektívnejšie získavať vedomosti a zlepšovať svoje schopnosti. 
Systém pokrýva učivo pre žiakov 0. – 9. ročníka základných škôl, ktoré 
bolo vypracované pedagógmi a metodikmi podľa osnov Ministerstva
školstva SR. SmartBooks umožňuje žiakom dosahovať lepšie výsledky

v krátkom čase bez potreby pomoci dospelých. Platforma zahrňuje
16 predmetov, ktoré sú spracované pre 9 ročníkov. Je unikátnou
INTELIGENTNOU učebnicou učiva celej ZŠ v prívetivom prostredí. 
Na rozdiel od obyčajných testov žiaka nielen preskúša, ale odhalí 
jeho slabé miesta a ukáže mu riešenie / postup / vysvetlenie. Bližšie
informácie na: https://www.smartbooks.sk/
3. Ročnej licencie na online vzdelávací program I'mO, ktorý je prevaž-

ne určený pre deti s poruchami učenia a správania i deti sociálne 
znevýhodnené. Pomáha deťom myslieť, ľahšie a rýchlejšie sa učiť. 
Bližšie informácie na: https://imo.sr/
4.Programovateľných robotov (6 ks), ktoré ponúkajú viacero
možností programovania – od jednoduchého (Bockly príkazy) až po 
zložitejšie (Python). Doplnkové senzory rozširujú funkcie robotov. 
Podporujú rozvoj programového myslenia žiakov, logického myslenia, 
medzipredmetových vzťahov a metódy vyučovania STEAM. Obrov-

skou výhodou je priama ukážka pohybu robota ako výsledok progra-

movania. Bližšie informácie na: https://interaktivnaskola.sk/kategoria
-produktu/technika/robotika-a-3d-tlac/programovatelne-roboty/

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

Vianočný darček pre žiakov ZŠ M. R. Štefánika - "MLIEČNY AUTOMAT"
bez potreby nosiť pri sebe finančnú hoto-

vosť. Učíme ich tak nielen prijímať koncepciu 
zdravého životného štýlu, ale tiež využívať 
moderný samoobslužný prístroj, ktorý po-

silňuje ich samostatnosť a učí ich efektívne 
hospodáriť.
     Mlieko v dokonalom balení je prepravo-

vané priamo z výroby v chladených autách 
a pravidelne dokladané do chladených au-

tomatov na školách. Vždy čerstvý výrobok 
si môže žiak vybrať vtedy, keď naň dostane 
chuť a zároveň má možnosť zvoliť si príchuť, 
ktorú má rád.
   Veríme, že sme splnili ďalšie prianie
našim žiakom a automat bude využívaný 
hlavne k spokojnosti rodičov, ktorí určite tie-

to mliečne pochúťky ocenia v zdravej výžive 
svojich ratolestí.

     O tom, aké je mlieko zdravé a boha-

té na vápnik, vieme všetci už od detstva. 
Každý z nás môže urobiť niečo, čím prispeje 
k svojej zdravej výžive.
    Naša škola sa preto rozhodla umožniť
všetkým svojim žiakom konzumáciu mlieč-

nych produktov. Touto cestou chceme pod-

poriť pravidelný prísun mliečnych výrobkov 
nielen stravníkom, ale aj žiakom, ktorí nena-

vštevujú školskú jedáleň. Prinášame riešenie 
atraktívne pre deti, prehľadné pre rodičov 
a nenáročné na realizáciu prostredníctvom 
chladiaceho mliečneho automatu od firmy 
TAMI Kežmarok, ktorá poskytuje túto službu 
v súlade s vládou podporovaným školským 
mliečnym programom.
    Deti si budú môcť vybrať mlieko a iné 
mliečne produkty z automatu „kedykoľvek“,
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Vydarený lyžiarsky výcvik - STREDNICA Ždiar
lyžovania od „A po Z“.
      Prvé dni sme sa nevyhli pádom a objavi-
lo sa aj pár modrín, ale za námahu to stálo. 
Mnohí z nás stáli na lyžiach prvýkrát vo svo-

jom živote. Takmer vydarené počasie a ide-

álne snehové podmienky nám umožnili pod 
vedením skúsených inštruktorov a pedagó-

gov osvojiť si základy lyžovania. Každý deň 
sme robili pokroky a ako čas plynul, nechý-

bala už ani odvaha. Týždeň ubehol ako voda, 
lyžiari sa zdokonalili v lyžovaní, nelyžiari sa 
naučili lyžovať.
        Ako by to bolo, keby sme lyžiarsky výcvik 
neukončili pretekmi. Medzi žiakmi bolo vidieť 
obrovskú súťaživosť a nasadenie. A ako sme 
dopadli?
    Umiestnenie dievčat:
1. miesto – Sára Kačurová

2. miesto – Laura Farkaľová
3. miesto –  Sandra Jakubčová
    Umiestnenie chlapcov:
1. miesto – Rasťo Gildein
2. miesto – Dárius Daniel Odrobina
3. miesto –  Pavol Václav
   A aby sme nezabudli, nechýbala ani
každodenná desiata a veľmi chutný obed v 
Penzióne Kamzík v Ždiari.
        Ďakujeme našim pedagógom – inštrukto-

rom lyžovania za prípravu a celú organizáciu.
       Z lyžiarskeho výcviku sme si všetci odnie-

sli nové poznatky, skúsenosti a nezabudnu-

teľné zážitky. Prežili sme naozaj pekné chvíle 
v dobrom kolektíve, a preto nás spomienky 
na tento lyžiarsky výcvik budú hriať ešte
poriadne dlho.

„Žiaci“ ZŠ M. R. Štefánika

        Už ako žiaci prvého stupňa sme sledovali 
šťastlivcov, ktorí odchádzali na lyžiarsky vý-

cvik a rozprávali sme sa o tom, aké to bude, 
keď my raz pôjdeme... Ten deň nadišiel 19. 

februára 2024, kedy sme s očakávaním stá-

li pred školou a čakali na autobus, ktorý nás 
má odviezť na miesto, ktoré navštívili mnohí, 
aby sme sa tam - rovnako ako oni - niečomu 
novému priučili.
       V autobuse to žilo od prvého po posled-

ný deň. Človek ani nevie, ako rýchlo ubehne 
cesta a zrazu už stojí pred svahom v lyžiar-
skom stredisku STREDNICA v Ždiari. Pred 
vstupom na svah sme boli poučení o tzv. 
bielom kódexe, teda o tom, ako sa máme 
správať na svahu, aby sme neohrozili seba 
alebo iných ľudí. No a potom to celé začalo - 
povedali a ukázali sme si základné techniky

"Nakŕmte" FOODBOX
        Učíme žiakov neplytvať jedlom a zároveň sa oň podeliť.
    Inovatívny projekt Foodbox na našej škole predstavuje 
efektívny spôsob „boja“ proti plytvaniu jedlom v školskom
prostredí, ktorý ukazuje, ako kreatívne nápady žiakov môžu
priniesť pozitívnu zmenu.
      V dnešnej uponáhľanej dobe sa často stretávame s plytvaním 
jedlom, ktoré sa stalo bežnou súčasťou našich životov, akoby to bolo 
niečo samozrejmé. Veľakrát si nevážime to, čo máme na tanieri, ale-

bo jednoducho nakúpime viac, než sme schopní skonzumovať. Kaž-

dá zbytočne vyhodená potravina je nielen strata pre našu peňaženku, 
ale predovšetkým záťaž pre našu planétu. Keď si uvedomíme, aké 
úsilie a zdroje bolo potrebné vynaložiť na to, aby sa jedlo dostalo až 
k nám na stôl, možno by sme boli oveľa opatrnejší pri rozhodovaní, 
čo a koľko si kúpime. V školskom prostredí, kde je dôležité vychová-

vať mladú generáciu k zodpovednému prístupu k zdrojom, má tento 
problém ešte väčší význam. A preto sme sa rozhodli tento projekt 
rozbehnúť.
       Balené potraviny a ovocie nemajú končiť v koši! V boji proti
plytvaniu potravín predstavujeme na našej škole novinku – od 29.
januára 2024 môžu žiaci využívať odkladací box - FOODBOX,
umiestnený v jedálni a vo vestibule školy.
    Pokiaľ žiak nemá chuť na ovocie alebo pochutinu (keksík,
jogurt...), ktoré dostane k obedu alebo na desiatu, má možnosť
odložiť ich do Foodboxu a zase iný žiak, ktorý na pochutinu alebo 
ovocie chuť má, si ju môže zobrať.
    Hlavným cieľom tohto projektu s účasťou každého z nás je

minimalizovať množstvo potravín, ktoré sa denne vyhadzujú do
odpadkov, prípadne končia ako odpadky v okolí školy. Foodbox pred-

stavuje inovatívny spôsob, ako zmierniť plytvanie potravín v škole. 
Táto iniciatíva prispieva k environmentálnej udržateľnosti a súčasne 
podporuje zdravé stravovanie a vytvára pozitívne vzťahy medzi žiak-

mi. Vzájomná podpora a zdieľanie jedla posilňuje spolupatričnosť a 
udržuje priateľské prostredie. Žiaci budú motivovaní, ak budú vedieť, 
že ich počin má skutočný význam.

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

ZŠ M. R. Štefánika bola úspešná aj v projekte „ČÍTAME PRE RADOSŤ“

tohto tvrdenia, preto sa snažia deťom 
ponúknuť čo najviac možností objaviť krásu 
sveta kníh.

 "Čítame pre radosť" bola výzva
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a 
mládeže SR zameraná na vytvorenie a zve-
ľadenie triednych knižníc. Prostredníctvom 
kníh chceme posilniť pozitívny vzťah ku 
knihám a budovať čitateľské sebavedomie 
a zručnosti každého dieťaťa. Kniha v akej-
koľvek podobe umožní deťom hľadať tam
zážitok a zmysluplne strávený čas.
    Vďaka projektu naša škola získala spolu 
1000 eur na nákup kníh pre žiakov 1. stupňa, 
ktoré sme využili na rozšírenie našich tried-

nych knižníc.
   Účelom výzvy je posilnenie pozitívneho
vzťahu ku knihám a čítaniu a budovanie
čitateľského sebavedomia u detí a mladších 
žiakov, pričom hlavným cieľom je zriadiť
alebo doplniť triedne knižnice.
      ĎAKUJEME za túto možnosť!

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

      „Ak neradi čítate, tak ste len nenašli tú 
správnu knihu.“ – J. K. Rowling.
  Naši učitelia si uvedomujú pravdivosť
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DOD v ZŠ J. M .Petzvala a v ZŠ M. R. Štefánika
vacieho potenciálu. Učitelia i žiaci boli pri-
pravení privítať ich s otvorenými náručami 
a zdieľať s nimi svoje znalosti a skúsenosti.
Deti si užívali náučno – hravý program,
zábavné aktivity či zaujímavé experi-
menty.
   Okrem vzdelávacieho aspektu si deti
odniesli aj malé darčeky na pamiatku. Dni 
otvorených dverí nie sú len príležitosťou

na spoznávanie nových miest a ľudí, ale aj 
na budovanie dôvery u detí, pri vstupe do
nových etáp ich vzdelávania.
     Tento zážitok posilnil odhodlanie týchto 
budúcich prvákov a pomohol im priblížiť sa k 
ich budúcim školským rokom s väčšou isto-

tou a radosťou.

Učiteľky predškolských tried

     V dňoch 12. a 13. marca sa naši pred-

školáci z našej materskej školy zúčastnili na 
dňoch otvorených dverí v ZŠ J. M .Petzvala 
aj v ZŠ M. R. Štefánika. Deťom školy poskytli 
jedinečnú príležitosť spoznať nové prostre-

die a stretnúť sa s budúcimi učiteľmi a spo-

lužiakmi.
   Po príchode do školského areálu deti
objavili nové triedy a učebne plné vzdelá-

Čítajme si...2024
záujem detí o čítanie kníh aj v časoch
digitálnych.
         Účastníci museli nahlas prečítať úryvok z 
knihy a následne sa podpísať na prezenčnú 
listinu a podpisový plagát. Celkovo sa čítania 
zúčastnilo 51 žiakov školy.
        Čo myslíte, prekonali sme na Slovensku 
minuloročný rekord 100591 čitateľov?

PaedDr. Ivana Urbaňáková

    „Čítali deti v minulosti viac ako dnes?“ 
Otázka, ktorá sa dostáva do popredia viac a 
viac. Možno áno, veď v súčasnosti má číta-

nie silnú konkurenciu v podobe moderných 
lákadiel – televízie, PC hier, internetu.
      V termíne od 18. do 22. marca 2024 

sa žiaci Špeciálnej základnej školy zúčastnili 
15. ročníka celoslovenského detského čita-

teľského maratónu, ktorý organizuje Linka 
detskej istoty. Cieľom bolo podporiť a zvýšiť

Účasť na divadelnom predstavení v RAMAGU ateliéri v Spišskej Starej Vsi
         Čertova Skala. Tak znie názov legendy 
o vzniku hradu v Starej Ľubovni.
           „Poznáte ju?“ ... „Ani my nie!“ ....Preto, sa 
žiaci Špeciálnej základnej školy, 27.3.2024 
zahrali na malých prieskumníkov a navštívili 
nádherný kraj – Zamagurie.
        V ateliéri Divadla RAMAGU v Spišskej 
Starej Vsi sa spoločne s hercami vybrali na 
dobrodružnú cestu krásnou prírodou, ktorú 
však sprevádzalo nejedno tajomstvo.
       Takto spoločne strávený čas všetkých 
nielen poučil, povzbudil ale najmä pobavil.
     Týmto sa chceme Ateliéru RAMAGU
srdečne poďakovať za možnosť zúčastniť sa 
predstavenia na ich domovskej pôde.

PaedDr. Ivana Urbaňáková

Úspešný víkend!

1. miesto: Tomáš Šcurka a Bianka Bieľaková
4. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
    Srdečne blahoželáme, držíme prsty na 
ďalších hobby súťažiach!
       V nedeľu 7.4.2024 na bodovacej súťaži
pod názvom Newcastle Dance Trophy 
Nové Zámky, s medzinárodnou účasťou, 
nás skvelo reprezentovali naši registrovaní
tanečníci Tanečného klubu TATRA DANCE
tanečný klub Radky Britaňákovej
Spišská Belá. Tiež priniesli domov krásne
výsledky a pripísali si ďalšie postupové body.
         V kategórii Deti II E z 15 párov:
8. miesto: Matúš Bičuš a Nina Žrubeková
     V kategórii Dievčatá Deti II Bronz
ŠTT zo 14 sólo dievčat:
1. miesto: Timea Suchanovská

Zároveň sa týmto výkonom a výsledkom 
prebojovala a postúpila do vyššej výkon-
nostnej  kategórie, z kategórie Bronz do
kategórie Striebro.
         V kategórii Dievčatá Junior I Striebro 
ŠTT z 3 sólo dievčat:
2. miesto: Timea Suchanovská
3. miesto: Bibiána Plučinská
         V kategórii Dievčatá Junior I Striebro 
LAT zo 7 sólo dievčat:
4. miesto: Timea Suchanovská
6. miesto: Bibiána Plučinská
         Tiež srdečne blahoželáme, držíme prsty 
na ďalších bodovacích súťažiach!

Mgr. Radka Britaňáková,
vedúca klubu

      Náročný a zároveň úspešný víkend bol 
pre  tanečníkov z Tanečného klubu TATRA 
DANCE tanečný klub Radky Britaňákovej 
Spišská Belá. V sobotu 6.4.2024 sa zúčast-
nili Hobby súťaže vo Zvolene – Zvolenská 
medaila.
        V kategórii Sólo dievčatá DETI 0 (do 
8 rokov) z 13 dievčat:
1. miesto: Evelin Gancarčík
2. miesto: Tamara Česánková
         V kategórii Sólo dievčatá DETI 1 (do 
10 rokov) zo 16 dievčat:
1 .miesto: Evelin Gancarčík
2. miesto: Sofia Hyžná
3. miesto: Tamara Česánková
     V kategórii Sólo dievčatá JUNIOR
(nad 12 rokov) z 13 dievčat:
1 .miesto: Bianka Bieľaková
2. miesto: Sofia Hyžná
       V kategórii Pokročilí DETI I (do 10 
rokov):
1. miesto: Tomáš Šcurka a Bianka Bieľaková
3. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
        V kategórii Pokročilí DETI II (do 12 
rokov):
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Zimná bežecká séria 2023/2024
        Na prelome rokov sa už tradične v oblasti Vysokých Tatier koná 
zaujímavé podujatie Zimná bežecká séria - ZBS, ktorá pozostáva zo 4 
pretekov. Podujatie vždy odštartuje v Tatranskej Lomnici na Kolbisku  
a vrcholí posledným podujatím, a to behom na Sliezsky dom vo febru-

ári, čo je zároveň finále celej série, a práve tu sa neraz rozhoduje aj o 
celkovom víťazovi. Náš tím Pretekarys vzorne reprezentoval na všet-
kých 4 podujatiach Martin Mezey, ako čerstvý člen kategórie M40. 
Robil si zálusk na celkové prvenstvo vo svojej kategórií (podmienkou 
bolo absolvovať aspoň tri podujatia). Prvé tri preteky vyzerali sľubne, 
keď svoju vekovú kategóriu vyhral. Ale už spomínaný Sliezsky dom 
rozhodol nakoniec o jeho, druhom mieste, keďže pretekár, ktorý bol 
dovtedy tesne za ním mal lepší finiš. V absolútnom poradí u mužov 
skončil na 3. mieste, čo svedčí o tom, aká nabitá bola kategória M40 
tento rok. K tomuto úspechu gratulujeme a tešíme sa na ďalšie podu-

jatia, ktorých bude tento rok neúrekom.
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